
 „Nav dūmu bez uguns” Īles baznīcā skanēja „BALSIS” un līksmoja dvēseles 

Nr. 5 (80) 2016. gada 5. MAIJS

Klusajā Adventes laikā...

Auces Novada

Novada pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 7 (82) 2016. gada 7. JŪLIJS

VESTIS

Esiet sveicināti, cienījamie novada ļaudis! Šī 
vasara mūs patiešām lutina ar laikapstākļiem, 
pretēji pagājušā gada jūnijam, – šogad tas ir 
patīkami silts, kad esam piedzīvojuši vissiltā-
kos Līgosvētkus simtgadē, jācer, ka burvīgā un 
vislatviskāko svētku sajūta saglabāsies visas 
vasaras garumā, lai kopā svinētu arī XXI Auces 
novada svētkus, neaizmirstot pulcēties svinī-
gajam gājienam, kam šogad dots nosaukums 
„Nav dūmu bez uguns”! Mūsu novada dzīves 
ritējumā tieši jūlijs ir tas mēnesis, kurā atmi-
ņās gribas atgriezties vēl un vēl. 

Šogad Auces novada svētki iezīmēsies ar 
kādu jaunumu, kad pašvaldība īpaši suminās 
tās ģimenes, kurās pirmajā pusgadā pasaulē 
nākuši mazuļi, tā vēlreiz apliecinot, ka ģimene 
ir mūsu novada lielākā vērtība, cerot, ka ik ģi-
menē mājo laime, veselība un saticība. Ja nova-
dā aug bērni, aug mūsu nākotne!

Šī vasara noteikti būs skanīga un notiku-
miem bagāta, – jo novadu ne tikai ieskandi-
nās jau XXI Auces novada svētki un Gunāra 
Ordelovska XXI starptautiskais pūtēju orķes-
tru festivāls, arī Auces Mūzikas skolas korim 
„Dziediņš” šī vasara būs īpaša, jo jūlija sākumā 
dosies uz Poliju, lai pārstāvētu Auces novadu 
un piedalītos starptautiskā festivālā un kon-
kursā Bidgoščā, savukārt vidējās paaudzes tau-
tas deju kolektīvs „Robežnieki” dosies uz Balt-
krieviju, lai ar koncertprogrammu piedalītos 
Baltkrievijas Republikas neatkarības dienas 
svinībās un Nesvižas pilsētas svētkos.

Noslēgumam tuvojas konkurss „Sakopts un 
zaļojošs novads”, un par konkursa rezultātiem 
uzzināsim pavisam drīz jūlija beigās Auces no-
vada svētku laikā. Arī šogad žūrijas komisijas 
locekļiem būs grūts uzdevums, no redzētā iz-
vēlēties labāko un neatkārtojamāko, jo ik vienā 
mājsaimniecībā ir ieguldīts milzīgs sirdsdarbs, lai 
katram augam atrastu īsto vietu, lai apkārtne iz-
skatītos harmoniska un skaista, lai dārza miers 
un plašums mītos ar gaumīgi izveidotiem apstā-
dījumiem un interesantiem dārza elementiem, 
turklāt, visu jau nevar izstāstīt un parādīt… 

Labās domas pārtop labos darbos, tāpēc ar 
prieku varam noraudzīties, kā veiksmīgi no-
risinās lielākie būvniecības darbi novadā, gan 
izglītības iestādēs, gan apkārtnē. Tomēr ba-
žas šobrīd rada tas, kā attīstīsies notikumu 
gaita pēc referenduma rezultātu paziņošanas, 
jo sekas, kā tas var ietekmēt situāciju Eiropā 
kopumā, daudzi pat nav apzinājušies, tomēr 
vislielāko iespaidu tas atstās uz Lielbritānijas 
ekonomiku un atbalsta mehānismiem Eiropas 
Savienības dalībvalstīm.  Cerēsim, ka nenoteik-
tība neilgs daudzus gadus.  

Vasara tomēr ir un paliek atvaļinājumu 
laiks, kad pēc ražīga darba cēliena ir tik patī-
kami kopā ar ģimeni nesteidzīgi pavadīt laiku 
kopā. Lai mums visiem saules svētība, saviļņo-
jošs noskaņojums svētku gājienā, dziesmu un 
deju gaviles, sportisks cīņas spars un vasarīgi 
kopīgs prieks gan novada svētku laikā, gan 
visas vasaras garumā!

Gints Kaminskis,  
domes priekšsēdētājs 

Jūnija vidū, kad Latvijā norisi-
nājās „Baznīcu nakts” pasākums, 
kurā piedalījās 190 Latvijas baz-
nīcas, un no vakara līdz pat pus-
naktij notika koncerti, lūgšanas, 
ekskursijas, radošās darbnīcas, 
diskusijas un vēl citas aktivitātes, 
Auces novadā vislielāko „Baz-
nīcu nakts” brīnumu piedzīvo-
ja Īles baznīca, kur pulcējās ap 
500 klausītāju un skatītāju. 
Pateicoties izcilajam diriģentam 

Intam Teterovskim, „Baznīcu naktī” 
pēc daudzu gadu pārtraukuma ap-
meklētājiem durvis vēra Īles luterāņu 
baznīca, lai pamesto dievnamu ieskan-
dinātu kora „Balsis” ar multimediālu 
koncertprogrammu un baznīcas zvana 
skaņām, ko ar īpašu mīlestību skandēja 
mācītājs Valdis Bercs. Atdodot zvanam 
tā mēli, tas atkal varēs runāt ar Īles dievnama ap-
meklētājiem, lai arī ilgus gadus gulējis klusumā, tas 
vēl arvien glabā Jaunauces baznīcas svētumu un tā 
skumīgā likteņa stāstu. 

„Baznīcu naktī” Īles luterāņu baznīca atvērta 
bija jau no pulksten septiņiem vakarā. Astoņos tajā 
skanēja korāļu dziedājumi Inta Teterovska, Latvijas 
Nacionālās operas solistes Kristīnes Gailītes un ērģel-
nieka Emīla Rusova sniegumā, deviņos notika svēt-
brīdis mācītāju Valda Vircava un Valda Berca vadībā, 
bet desmitos koris „Balsis” visus klātesošos ieprieci-
nāja ar dvēseliski aizkustinošu koncertprogrammu, 
kur garīgo mūziku papildināja arī Pētera Brīniņa 
gaismu spēles ar projekcijām uz baznīcas sienām un 
griestiem, kas Īles vecās baznīcas sienas atdzīvināja 
no jauna, izgaisinot pamestības sajūtu un aicinot no-
ticēt Īles luteriskās baznīcas izdzīvošanai nākotnē, – 
gaisma, kas ielija pa baznīcas logiem, lika tam noticēt. 

Uz jautājumu, kādēļ diriģents Ints Teterovskis 
izvēlējās „Baznīcu nakti” pavadīt tieši Īlē, ir pavi-
sam vienkāršā atbilde. Tā kā Ints Teterovskis ar 
draugiem regulāri dodoties neplānotos braucie-
nos pa Latviju, neko iepriekš neplānojot, tā gūs-
tot krāsainākus iespaidus, „pa ceļam” tika atklāta 
arī Īles luteriskā baznīca, jo tā atrodas blakus ceļam, 
stalti slejoties pretim Īles debesīm, nepaslīd vienal-
dzīgi garām skatienam arī automašīnās sēdošajiem. 

„Baznīcu nakts” izskaņā, kad „BALSIS” Inta Te-
terovska vadībā Īles luterāņu baznīcu bija atmodinā-
juši, sacīja: „Mēs piebraucām un ieraudzījām – tur tā 

bija, tāda pelēcīga un noplukusi, redzējām, ka netiek 
lietota. Piestājām, piegājām klāt, vērām durvis un tās 
vienkārši atvērās, tāpēc mums šodien šeit visiem ir 
iespēja tikties. Mani jau tad pārņēma tāda fantastiska 
sajūta, kaut kāda nesaprotama, bet ļoti laba. Tieši tā-
pēc es esmu ļoti priecīgs par paveikto, par to, ka šova-
kar esam šeit, Īlē. Paldies visiem atbalstītājiem!”

Īlē patiešām „Baznīcu nakts” bija īpaša. Lai arī 
nakts bija auksta un nemīlīga, dvēseli sildīja vārdiem 
neaprakstāmas emocijas, ko mums dāvāja koris „Bal-
sis”, diriģents Ints Teterovskis, Latvijas Nacionālās 
operas soliste Kristīne Gailīte, dzejniece Inese Zande-
re un videomākslinieks Pēteris Brīniņš… 

Uz jaunu sākumu cerot, ieskanējās pamestais un no 
jauna atrastais baznīcas zvans, – saucot un aicinot ne-
aizmirst Īles luterisko baznīcu.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 
Jaunauces zvanam tagad mājvieta rasta Īles 

luteriskajā baznīcā.

Diriģents Ints Teterovskis un „Balsis” Īles luteriskajā baz-
nīcā. 

Intam Teterovskim izskanēja ļoti daudz sirsnī-
gu pateicības vārdu. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs2

Domes sēdē

No domes sēdē 
lemtā 29. jūnijā
•	 Apstiprināja	Auces	novada	pašvaldī-

bas	2015.	gada	publisko	pārskatu.
•	 Nolūkā	 nodrošināt	 vienādus	 īres	

maksas	 aprēķināšanas	 un	 piemērošanas	
nosacījumus	visiem	pašvaldībai	piederošo	
dzīvojamo	 telpu	 īrniekiem	Auces	 novadā,	
pieņēma	lēmumu	par	īres	maksas	noteik-
šanu	pašvaldības	dzīvokļos.
•	 Nolēma	 iznomāt	 Neatliekamās	 me		

dicīniskās	 palīdzības	 dienestam	 pašval-
dībai	piederošās	nedzīvojamās	telpas	ēkā	
Aucē,	 Tehnikas	 ielā	 12,	 un	 pilnvaroja	
pašvaldības	 izpilddirektoru	noslēgt	 telpu	
nomas	 līgumu	 uz	 laiku	 līdz	 2021.	 gada	
30.	jūnijam.
•	 Apstiprināja	 ēkas	 Aucē,	 Tehnikas	

ielā	12,	apkures	pakalpojuma	izcenojumu.
•	 Akceptēja	valstij	Satiksmes	ministri-

jas	 personā	 piekritīgu	 zemesgabalu	 Liel
auces	pagastā	apvienošanu,	kā	arī	fiziskai	
personai	piederoša	zemes	 īpašuma	Vītiņu	
pagastā	sadalīšanu.	Piešķīra	nosaukumus	
jaunizveidotajiem	 zemesgabaliem	 un	 no-
teica	to	lietošanas	mērķus.
•	 Nolūkā	precizēt	datus	Valsts	adrešu	

reģistrā,	ņemot	vērā	Valsts	zemes	dienesta	
sniegto	 informāciju,	 likvidēja	 divas	 adre-
ses	Vītiņu	un	Ukru	pagastos.
•	 Atzina	par	nepieciešamu	zemes	ierī

cības	 projekta	 izstrādi	 zemes	 īpašuma	
„Vec	auces	 centrs	3”	Vecauces	pagastā	 sa-
dalīšanai.
•	 Apstiprināja	 izstrādātos	 zemes	 ierī

cības	projektus	nekustamajiem	īpašumiem	
„Jaunie	Līči”	un	„Pēteri”,	Ukru	pagastā.
•	 Apstiprināja	 nekustamā	 īpašuma	

Bēnē,	Teodora	Celma	ielā	1418,	izsoles	re-
zultātu	 –	nekustamais	 īpašums	 (vienista-
bas	dzīvoklis)	tiek	atsavināts	par	nosolīto	
cenu	1250	eiro.	
•	 Nolēma	atsavināt	pašvaldībai	piede-

rošu	 nekustamo	 īpašumu	 –	 zemesgabalu	
„Bundzinieki”,	 Vītiņu	 pagastā,	 pārdodot	
to	atklātā	mutiskā	izsolē.	
•	 Nolēma	bezstrīda	kārtībā	piedzīt	ne-

kustamā	 īpašuma	 nodokļa	 parādu	 no	 di-
vām	fiziskām	personām.
•	 Saskaņā	 ar	 novada	 pašvaldības	

28.04.2010.	 saistošajiem	 noteikumiem	
Nr.	 12	 „Par	 nekustamā	 īpašuma	nodokļa	
atvieglojumu	piemērošanu	atsevišķām	no-
dokļa	maksātāju	kategorijām	Auces	nova-
dā”,	 vienai	 personai	 piešķīra	 nekustamā	
īpašuma	nodokļa	atvieglojumu.
•	 Deputāti	 akceptēja	 debitoru	 parādu		

3136	eiro	apmērā	dzēšanu	no	grāmatvedī-
bas	bilances,	kā	arī	nolietoto	pamatlīdzek-
ļu	 un	 materiālo	 vērtību,	 kas	 pašvaldības	
iestādēm	 turpmākai	 ekspluatācijai	 nav	
nepieciešamas,		noņemšanu	no	grāmatve-
dības	 uzskaites	 un	 izslēgšanu	 no	 šī	 gada	
bilances.
•	 No	 Auces	 pilsētas	 Zemes	 komisijas	

locekļa	 pienākumiem	 atbrīvoja	 Albertu	
Semuškinu.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Aicina pierobežas nepilsoņus naturalizēties 
Šī gada februārī apritēja 21 gads, 

kopš Latvijā norisinās naturalizācijas 
process. Šajā laikā posmā Latvijas pil-
sonībā naturalizācijas kārtībā uzņem-
tas vairāk nekā 143 tūkstoši personas. 
Lielākoties tie ir gados jauni cilvēki. 
Kā	liecina	Pilsonības	un	migrācijas	lietu	

pārvaldes	 (PMLP)	 veiktās	 nepilsoņu	 ap-
taujas,	 lielākā	 daļa	 nepilsoņu	 vecumā	 pēc	
60	gadiem	neplāno	iegūt	Latvijas	pilsonību.	
Galvenie	iemesli	tam	ir	nepietiekamās	lat-
viešu	valodas	zināšanas	un	bailes	no	natu-
ralizācijas	 pārbaudījumiem	 (eksāmeniem).	
Tas	īpaši	ir	raksturīgi	Rīgā,	Ventspilī,	Dau-
gavpilī	u.c.	Latgales	pilsētās.
Savukārt	Lietuvas	pierobežā	dzīvo	vairā-

ki	tūkstoši	pensijas	vecuma	nepilsoņu,	kuri	
ilgu	laiku	dzīvo	un	strādā	Latvijā,	vairojot	
valsts	 labklājību,	 ir	 pilnībā	 integrējušies	
Latvijas	 sabiedrībā,	 labi	 pārvalda	 latvie-
šu	 valodu	 un	 piekopj	 latvisko	 dzīvesziņu.	
Kāpēc	 viņi	 nav	 iesnieguši	 naturalizācijas	
iesnie	gumu?
Lai	 kļūtu	 par	 Latvijas	 pilsoni,	 vispirms	

jāiesniedz	naturalizācijas	 iesniegums,	kam	
jāpievieno	 vairāki	 dokumenti.	 To	 var	 iz-

darīt	 PMLP	 Bauskas,	 Jelgavas,	 Dobeles,	
Saldus,	Liepājas	vai	jebkurā	citā	PMLP	no-
daļā.	Nākamais	solis	 ir	eksāmenu	kārtoša-
na	 –	 latviešu	 valodas	 prasmes	un	Latvijas	
himnas	teksta,	vēstures	un	Satversmes	zi-
nāšanas	pārbaudes	(jāpiebilst,	ka	eksāmeni	
personām	vecumā	pēc	65	gadiem	ir	atvieg-
loti).	Eksāmenus	var	kārtot	tikai	Rīgā,	Lie-
pājā	vai	Daugavpilī.	Naturalizācijas	procesa	
noslēgumā	pilsonības	pretendenti	tiek	aici-
nāti	uz	 svinīgo	 ceremoniju,	 kurā	 jādod	un	
jāparaksta	 solījums	 par	 uzticību	 Latvijas	
Republikai.	 Pašā	 noslēgumā,	 kad	 jau	 tiek	
piešķirta	Latvijas	pilsonība,	 jābrauc	nofor-
mēt	pilsoņa	pasi.	Tātad	vismaz	četras	reizes	
ir	jārod	iespēja	aizbraukt	uz	pilsētu.
Pensijas	 vecuma	 cilvēkiem,	 it	 īpaši,	 ja	

viņi	dzīvo	laukos,	ne	vienmēr	ir	iespējas	tikt	
uz	pilsētu.	Tas	bieži	 vien	 saistīts	 ar	papil-
dus	 sarežģījumiem,	 finansiālām	 grūtībām	
un	 lieku	 uztraukumu.	 Lai	 atvieglotu	 Lat-
vijas	pilsonības	iegūšanas	procesu	pagastos	
dzīvojošiem	pensionāriem	vecumā	no	65	ga-
diem,	 Pilsonības	 un	 migrācijas	 lietu	 pār-
valde	sadarbībā	ar	pašvaldībām	ir	uzsākusi	
jaunu	iniciatīvu:	nodrošināt	naturalizācijas	

iesniegumu	pieņemšanu	uz	vietas	pagastos.	
PMLP	 darbinieki	 sniegs	 gan	 informāciju	
par	Latvijas	pilsonības	iegūšanas	iespējām,	
gan	 pieņems	 naturalizācijas	 iesniegumus	
un,	 ja	 pieteikušos	 skaits	 būs	 pietiekami	
liels	–	pieņems	arī	eksāmenus	un	organizēs	
svinīgo	ceremoniju,	kurā	pieņems	solījumu	
par	 uzticību	 Latvijas	 Republikai.	 Tāpat	
PMLP	ir	gatava	organizēt	informācijas	die-
nas	par	pilsonības	 iegūšanas	 jautājumiem,	
kurās	 varēs	 iepazīties	 ar	 eksāmenu	kārto-
šanas	kārtību,	pamēģināt	izpildīt	eksāmenu	
uzdevumus	un	saņemt	atbildes	uz	sev	inte-
resējošiem	jautājumiem.
Pieteikšanās:	 pagasta	 pārvaldēs	 klātie-

nē	vai	telefoniski:	63745280,	vai	sūtot	pie-
teikumu	 uz	 pagasta	 pārvalžu	 epastiem:	
benespp @bene.auce.lv; ukrupp@ukri.auce.lv;  
lielaucespp@lielauce.auce.lv; ilespp@ile.
auce.lv;  guntis.sefers@dome.auce.lv	(Vītiņu	
pagasta	iedzīvotājiem).	

Antra Ternovska,
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes

Dobele nodaļas vadītāja
Tālrunis: 63781747; mob. tālr.: 26492268

e-pasts: Antra.Ternovska@pmlp.gov.lv

Līdz 2017. gada 1. janvārim atcelts termiņš obligātai suņu 
apzīmēšanai ar mikroshēmu 

Lai atvieglotu finansiālo slogu suņu 
īpašniekiem, kuru finansiālās iespējas 
ir ierobežotas, valdība otrdien, 28. jū-
nijā, pieņēma grozījumus noteikumos 
par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā-
cijas kārtību. 
Grozījumi	noteic,	ka	termiņš	obligātajai	

suņu	 apzīmēšanai	 ar	 mikroshēmu	 jeb	 un	
reģistrācijai	Lauksaimniecības	datu	centra	
(LDC)	datubāzē	tiek	pārcelts	no	2016.	gada	
1.	jūlija	uz	2017.	gada	1.	janvāri.
Lai	 paplašinātu	 personu	 loku,	 kurām	

atļauta	 suņu	 apzīmēšana	 (mikročipa	 ze-
mādas	 ievadīšana)	 un	 reģistrācija	 LDC	
datubāzē,	 kā	 arī	 lai	 samazinātu	 ar	 suņu	
apzīmēšanu	 un	 reģistrāciju	 saistītās	 iz-
maksas,	 tiks	 veikti	 grozījumi	 Veterinār-
medicīnas	 likumā,	 nosakot,	 ka	 Pārtikas	
un	 veterinārā	 dienesta	 (PVD)	 inspektori	

vai	 pilnvaroti	 veterinārārsti,	 kā	 arī	 ap-
mācītas	 personas,	 kurām	 ir	 līgums	 ar	
dzīvnieku	 patversmi,	 varēs	 nodarboties	
ar	suņu	apzīmēšanu	un	reģistrāciju	datu	
centra	datubāzē.	
Vienlaikus	 grozījumi	 tiks	 izdarīti	 arī	

2011.	 gada	 21.	 jūnija	 noteikumos	 Nr.	 491	
„Mājas	 (istabas)	 dzīvnieku	 reģistrācijas	
kārtība”,	 nosakot,	 ka	 PVD	 inspektoriem	
vai	 pilnvarotiem	 veterinārārstiem,	 kā	 arī	
apmācītām	 personām,	 kurām	 ir	 līgums	 ar	
dzīvnieku	patversmi,	 ir	atļauta	 suņu	apzī-
mēšana	un	reģistrācija	LDC	datubāzē.
Tāpat	 jāveic	 izmaiņas	Ministru	 kabine-

ta	 2013.	 gada	 17.	 septembra	 noteikumos	
Nr.	 880	 „Lauksaimniecības	 datu	 centra	
publisko	 maksas	 pakalpojumu	 cenrādis”,	
nosakot	ka	dzīvnieku	patversmes	varēs	bez	
maksas	reģistrēt	tos	suņus,	kurus	atsavina	

(patversme	 atdod,	 pārdod,	 uzdāvina)	 jau-
nam	īpašniekam.	
Izmaiņas	 jāveic	 arī	 Ministru	 kabineta	

2013.	gada	8.	oktobra	noteikumos	Nr.	1083	
„Kārtība,	kādā	veicama	samaksa	par	Pārti-
kas	un	veterinārā	dienesta	valsts	uzraudzī-
bas	un	kontroles	darbībām	un	maksas	pa-
kalpojumiem”,	 nosakot	 suņa	 apzīmēšanas	
un	reģistrēšanas	maksu.
Noteikumi	„Grozījumi	Ministru	kabine-

ta	2011.	gada	21.	jūnija	noteikumos	Nr.	491	
„Mājas	 (istabas)	 dzīvnieku	 reģistrācijas	
kārtība””	stāsies	spēkā	to	publicēšanas	ofi-
ciālajā	izdevumā	„Latvijas	Vēstnesis”.	

Rūta Rudzīte, sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālrunis: +371 67027498

E-pasts: ruta.rudzite@zm.gov.lv 
Mājaslapa: www.zm.gov.lv

Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 
mērķis ir sekmēt labās prakses piemē-
ru, pieredzes un ideju apmaiņu starp 
pašvaldībām, atbalstīt pašvaldības un 
sniegt tām metodoloģisku atbalstu da-
žādu sabiedrības veselības un veselī-
bas veicināšanas jautājumu risināšanā 
lokālā līmenī un paaugstināt pašvaldī-
bu darbinieku izglītotību sabiedrības 
veselības un veselības veicināšanas 
jautājumos, tādējādi atbalstot veselī-
bas, labklājības un vienlīdzīgu iespēju 
attīstību reģionālajā līmenī.
	
Dalība	 Nacionālajā	 veselīgo	 pašvaldību	

tīklā	 ir	 brīvprātīga	 un	 bezmaksas.	 Tā	 ir	
kustība,	 kurā	 var	 iesaistīties	 visas	 pašval-

dības,	 kas	 vēlas	 darboties	 veselības	 veici-
nāšanas	 jomā,	 izpilda	 noteiktus	 kritērijus	
saistībā	ar	veselības	veicināšanu	un	aizpil-
da	pieteikuma	dokumentus.	Līdz	ar	novada	
iesaistīšanos	Veselīgo	pašvaldību	tīklā,	tiks	
realizēti	dažādi	projekti,	kuru	ietvaros	plā-
notas	 lekcijas	 par	 veselīgu	un	 sabalansētu	
uzturu,	 aktīvu	 dzīvesveidu,	 vielu	 un	 pro-
cesu	atkarībām,	garīgo	un	fizisko	veselību.	
Paredzētas	 arī	 dažādas	 nodarbības	 un	 pa-
sākumi,	kas	veicinātu	vispārējo	sabiedrības	
veselības	uzlabošanos.
Detalizētāka	informācija:

http://www.spkc.gov.lv/nacionalais-veseli-
go-pasvaldibu-tikls-latvija/

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Pamatojoties	 uz	 nolikuma	 „Par	 finan-
siāla	 atbalsta	 piešķiršanas	 kārtība	 kultū-
ras	 un	 sporta	 projektiem	 Auces	 novadā”	
(turpmāk	–	Nolikums),	kas	apstiprināts	ar	
Auces	 novada	 domes	 27.11.2013.	 lēmumu	
Nr.	395,	4.	punktu, Auces novada dome 
izsludina atklātu konkursu finansiāla 
atbalsta saņemšanai kultūras un spor-
ta projektiem Auces novadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana no 
2016. gada 12. jūlija līdz 12. augustam. 
Ar	 projektu	 konkursa	 Nolikumu	 var	

iepa	zīties	Auces	novada	pašvaldības	mājas	
lapā	www.auce.lv,	 Auces	 novada	 pašvaldī-
bas	 Izglītības,	 kultūras	 un	 sporta	 nodaļā	
Raiņa	ielā	12	(2.	stāvā)	un	Apmeklētāju	pie-
ņemšanas	centrā	Jelgavas	ielā	1,	Aucē.

Kontaktpersonas:	 Izglītības,	 kultūras	
un	 sporta	 nodaļas	 vadītāja	 Valda	 Zvirbule	
un	 pašvaldības	 sporta	 organizatore	 Sinti-
ja	 Liekniņa	 (tel.	 63707224),	 Auces	 novada	
Kultūras	 centra	 direktore	 Lilita	 Zāmele	
(tel.	63745282).
Projektā	 iesniegto	 iesniegumu	 reģis-

trācija,	 izdarot	 attiecīgo	 ierakstu	 projekta	
dalībnieku	 sarakstā,	 notiek	 Auces	 novada	
pašvaldības	Apmeklētāju	pieņemšanas	cen-
trā,	kas	atrodas	pašvaldības	administrācijas	
ēkas	 1.	 stāvā,	 darba	 laikā	no 2016. gada 
12. jūlija līdz 12. augustam. 

Gita Šēfere-Šteinberga,  
sabiedrisko attiecību speciāliste

IZSOLE
Auces	novada	 pašvaldība	 atsavina,	 pārdodot	 atklātā	mu-

tiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli,	pašvaldībai	piederošu	nekus-
tamo īpašumu „Bundzinieki”, Vītiņu pagastā, Auces 
novadā, kadastra numurs 4694 004 0102, kas	sastāv	no	
viena	 zemesgabala	 1,11	 ha	 platībā.	 Nosacītā	 sākumcena	 –	
2400,00	EUR.
Izsole	notiks	2016. gada 15. augustā plkst. 11.00	Auces	

novada	pašvaldības	administrācijas	ēkā	(zālē,	2.	stāvā)	Jelga-
vas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Personām,	kuras	vēlas	piedalīties	izsolē,	jāiemaksā	nodro-

šinājums	10%	no	 izsoles	 objekta	 sākumcenas	Auces	novada	
pašvaldības	norēķinu	kontā	saskaņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	divu	kalendāro	ne-

dēļu	laikā	no	izsoles	dienas.
Izsoles	 noteikumi	 pieejami	 pašvaldības	 mājaslapā	 www.

auce.lv	sadaļā	„Izsoles,	konkursi”	vai	Auces	Vienotajā	valsts	
un	pašvaldības	klientu	apkalpošanas	centrā,	Jelgavas	ielā	1,	
Aucē,	Auces	novadā	(ēkas	1.	stāvā),	darbdienās	no	plkst.	8.00	
līdz	plkst.	17.00	(pirmdienās	līdz	plkst.	19.00;	piektdienās	līdz	
plkst.	14.00).
Izsoles	 dalībnieku	 pieteikumu	 reģistrācija	 Auces	 novada	

Vienotajā	valsts	un	pašvaldības	klientu	apkalpošanas	centrā	
no	18.07.2016.	līdz	12.08.2016.	plkst.	14.00.
Tālruņi	uzziņām	63744787	vai	26432523.

Auces novads ir uzņemts 
Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā

Sociālajā dienestā uzņēma 
ciemiņus no Rīgas 

Maija vidū Auces novada So-
ciālais dienests uzņēma kolē-
ģus no Rīgas Sociālā dienesta. 
Rīgas Sociālo dienestu pārstā-
vēja Sociālās palīdzības no-
daļas vadītāja Iveta Zilgalve, 
vadītājas vietniece Velga Brū-
vere, teritoriālā centra „Zie-
meļi” pārstāve Ruta Ziemele, 
kā arī vairāki sociālās palī-
dzības galvenie speciālisti un 
sociālie darbinieki, kopskaitā 
11 cilvēki.
Kolēģi	 tika	 uzņemti	 Auces	 no-

vada	 Sociālajā	 dienestā,	 kur	 iepa-
zinās	ar	Sociālā	dienesta	darbu	un	
tā	struktūru.	Viesi	tika	iepazīstināti	
ar	 Sociālā	 dienesta	 darbu	 sociālās	
palīdzības	 jomā,	 tika	pārrunāti	 ak-
tuāli	 darba	 jautājumi.	 Viesi	 dalījās	
ar	savu	pieredzi	sociālās	palīdzības	

sniegšanas	 jomā	 Rīgas	 Sociālajā	
dienestā.	 Tika	 apskatīti	 praktiski	
jautājumi,	 kas	 skar	 ikdienas	darba	
procesu	 (novitātes,	 kas	 saistītas	 ar	
sociālās	 palīdzības	 procesu,	 doku-
mentu	apstrādi	un	lēmumu	pieņem-
šanu).
Pēcpusdienā	 viesi	 iepazinās	 ar	

Auces	novadu.	Tika	apskatīta	Vec
auces	pils,	Auces	novada	Kultūras	
centrs.	Pēc	tam	viesi	devās	uz	iecie-
nīto	tūrisma	objektu	Karaļavotiem.	
Nobeigumā	tika	apmeklēts	Lielau-
ces	 pagasts,	 kur	 viesi	 apskatīja	
Liel	auces	ezeru	un	viesojās	Lielau-
ces	Sociālā	mājā,	kur	viesus	laipni	
uzņēma	sociālās	dzīvojamās	mājas	
iemītnieki.

 Ilmārs Matvejs, 
Auces novada Sociālā dienesta vadītājs 

Tiek izsludināts atklātais konkurss finansiāla atbalsta 
saņemšanai kultūras un sporta projektiem Auces novadā



3Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs

2015./2016. mācību gads ir noslēdzies
2015./2016. mācību gads ir noslēdzies, un nova-

dā īpaši lepojas ar tiem skolēniem, kuriem izde-
vies sasniegt labus un teicamus rezultātus mācībās. 
Auces vidusskolā 56 skolēniem to izdevies beigt īpaši 
veiksmīgi, – ar labām un teicamām sekmēm, sudraba 
un zelta liecībām, savukārt Bēnes vidusskolā lepojas 
ar skolēniem, kuru vidējais vērtējums ir virs 7 ballēm.

Mācību	gada	beigās	Auces	vidusskolā	sudraba liecības 
saņēma 30	skolēni (kas	 ir	par	2	 skolēniem	vairāk	nekā	
pagājušā	 mācību	 gada	 noslēgumā),	 kuru	 gada	 vērtējumi	
nebija	zemāki	par	7	ballēm:	
Adrians	 Gangnuss	 4.a,	 Endijs	 Meļņičuks	 4.a,	 Amanda	

Staņislavska	4.a,	Jānis	Žukovskis	4.a,	Krista	Bekasova	4.b,	
Diāna	Butkus	 4.b,	Nora	Elksnīte	 4.b,	Kristiāns	Toks	 4.b,	
Linda	Valtere	4.b,	Erīna	Dzilna	5.a,	Megija	Kalniņa	5.a,	Anna	
Šneidere	5.a,	Dairis	Gerasimjonoks	5.d,	Zane	Jadčenko	6.a,	
Ivo	Darens	Kreicbergs	6.a,	Ilze	Križjus	6.b,	Monta	Meste
re	6.b,	Mairita	Kraukle	6.d,	Līva	Janevica	7.a,	Linda	Mežu
le	7.a,	Renāte	Mikne	7.a,	Kristiana	Patrīcija	Valukevica	8.a,	
Solvita	 Modra	 Dovnoroviča	 8.d,	 Vera	 Romanovska	 10.a,	
Līga	Holodņikova	11.a,	Gabija	Jomante	11.a.
Arī	9.	un	12.	klašu	 skolēni,	kuriem	 liecības	neizsniedz,	

jo	tiek	izsniegtas	apliecības	vai	atestāti,	mācījušies	sudraba	
liecības	 līmenī:	 Amanda	 Bekere	 9.a, Laura	 Dauginoviča	
9.a,	Andris	Artūrs	Smila	12.a,	Antra	Salmgrieze	12.b,	Eva	
Salmgrieze	12.b.

Zelta liecības saņēma 16	skolēni (tas	ir	par	4	skolē-
niem	vairāk	nekā	pagājušā	mācību	gada	noslēgumā),	kuru	
gada	vērtējumi	nebija	zemāki	par	8	ballēm:	Estere	Gristi-
ņa	4.a	(augstākā	vidējā	atzīme	skolā	9,80),	Samanta	Kole-
da	4.a,	Līva	Kurme	4.a,	Lāsma	Pikaraucka	4.a,	Anna	Svilā-
ne	4.a,	Eduards	Vežuks	4.b,	Roberts	Ginters	5.a,	Abigeila	
Aldona	Zīle	5.a,	Ance	Marga	6.a,	Anna	Luīze	Bulvāne	7.a,	
Patrīcija	JurģeJurģīte	7.b,	Daniela	Paula	Prudņikova	7.b,	
Laura	Kristīne	Kulbe	8.a,	Henriks	Bērmanis	8.b.	
9.	 klases	 liecība	 zelta	 vērtībā	 ir	 Undīnei	 Barvidai,	 bet	

12.	klasē	–	Alīnai	Jarmoļičai	(augstākā	vidējā	atzīme	vidus-
skolā	9,42).

Auces vidusskolā posmā no 4. līdz 12. klasei ir 
13 skolēni, kuru vidējā atzīme ir 9 balles un augstāk:
Estere	Gristiņa	9,80	(4.a),	Linda	Valtere	9,60	(4.b),	Anna	

Luīze	Bulvāne	 9,53	 (7.a),	 Eduards	Vežuks	 9,50	 (4.b),	 Alī-
na	Jarmoļiča	9,42	(12.b),	Patrīcija	JurģeJurģīte	9,33	(7.b),	
Undīne	 Barvida	 9,31	 (9.a),	 Daniela	 Paula	 Prudņikova	
9,27	 (7.b),	 Laura	 Kristīne	 Kulbe	 9,25	 (8.a),	 Lāsma	 Pika-
raucka	9,00	(4.a),	Roberts	Ginters	9,00	(5.a),	Abigeila	Aldo-
na	Zīle	9,00	(5.a),	Henriks	Bērmanis	9,00	(8.b).
Vidusskolas	posmā	skolniece	ar	zelta	 liecību	un	visaug

stākajā	sekmēm	saņēma	īpašu	balvu	–	EUR	200,00	apmērā.	
Apsveicam visus īpašo liecību saņēmējus! 

Bēnes vidusskolā vidējais vērtējums 7–8 balles 

bijis 43 skolēniem, turklāt par vidējo vērtējumu 
8–9 ballēm priecājās 21 skolēns un viņu vecāki. 
2.	 klases	 skolēni:	 Dāvis	 Gašpuitis	 7,50,	 Daniela	 Grābe-

na	7,00,	Sanita	Pomerance	7,00.	3.	klases	audzēkņi	Kristers	
Apīnis,	Anna	Adriana	Prudņikoviča	un	Andžejs	Slobodjans	
saņēmis	vidējo	vērtējumu	7,00	balles.	4.	klasē	cītīgākie	skolē-
ni:	Ania	Antanoviča	7,22,	Enia	Antanoviča	7.56,	Emīls	Dei-
vids	Bekkers	7,67,	Una	Netenberga	7,22,	Arvis	Vītols	7,33.	
5.	klasē	Deina	Diāna	Jaunģerķēna	7,73,	Alīna	Jegorova	7,45,	
Kristiāna	Kapare	7,27,	Krista	Kristīne	Subotjalo	7,91,	Nau-
ris	Ševļakovs	7,64,	Daniels	Vilgerts	7,00.	6.	klases	cītīgākie	
skolēni:	 Anastasija	 Jegorova	 7,93,	 Mišela	 Kastricka	 7,64,	
Artūrs	Kirfa	7,29,	Krista	Krieviņa	7,86.	7.	klasē	par	labām	
un	teicamām	sekmēm	priecājās:	Edgars	Apīnis	7,60,	Rasma	
Baltaduone	7.71,	Airita	Caune	7,80,	Artūrs	Cinceruks	7,27,	
Tomass	Jureļonis	7,07,	Ketija	Novikova	7,20.	8.	klasē:	Krista	
Briede	7,4,	Rūta	Anna	Kinta	7,88,	Beāte	Šev	ļakova	7,13,	Sa-
manta	Tursa	7,19.	10.	klasē	visapzinīgāk	mācību	procesam	
bija	pievērsušās:	Krista	Hotuļeva	7,81,	Annija	Siliņa	 	7,57,	
Marta	 Valtenberga	 7,00.	 11.	 klasē	 vidējo	 vērtējumu	 virs	 7	
ballēm	saņēma:	Dēzija	Boļšaka	7,20,	Katrīna	Barbara	But-
kus	7,07,	Rūta	Reimane	7,53,	Madara	Vilčinska	7,60.	12.	kla-
sē:	Andra	Aboma	 7,50,	 Sintija	Daktere	 7,36,	 Santa	Dištei-
na	7,67,	Kristena	Kavicka	7,25,	Anete	Ozola	7,36.	

8 un vairāk vidējo atzīmi šogad 2. klasē saņēmu-
ši:	 Reinis	 Ralfs	 Bušveits	 8,50,	 Teodors	 Grosbards	 8,00,	
Evelīna	Rēzija	Kirfa	8,50,	Nils	Obuhovičs	 8,50,	Ralfs	Tu-
tiņš	9,00,	Jānis	Zīverts	8,00.	Cītīgākie	skolēni	3.	klasē	biju-
ši:	Aleksejeva	Anete	8,50,	Agnija	Sofija	Liepiņa	8,00,	Pap-
lovska	Agnija	9,50,	savukārt	Lindas	Garbiles	vidējā	atzīme	
bija	 10,00!	 Īpaši cītīga klase šogad 4. klase: Samanta	
Bārzdiņa	8,33,	Ulrika	Brigzna	8,33,	Undīne	Būmane	8,11,	
Nikola	 Emiļjanoviča	 8.33,	 Renāte	 Kapare	 8,38,	 Evelīna	
Elīna	Muceniece	 8,44,	 Sanija	 Šutija	 8,44,	 Silma	 Samanta	
Vaišvila	8,33.	6.	klasē	cītīgākais	skolēns	bijis	Artūrs	Tutiņš	
ar	vidējo	atzīmi	8,50,	savukārt	8.	klasi	ar	labām	un	izcilām	
sekmēm	un	vidējo	atzīmi	8,31	beigusi	Viktorija	Todorova.	
Vidusskolas posmā cītīgākie skolēni Bēnes vidussko-
lā bijuši: Mārcis Eihmanis	8,79,	Zane	Vītola	8,07	(10.	kla-
se),	Arianna	Todorova	no	11.	klases	saņēmusi	vidējo	atzī-
mi	 8,40,	 savukārt	 absolventu	 klasē	 augstākos	 vērtējumus	
saņēmusi	Ilze	Vilgerte,	izcīnot	vidējo	atzīmi	8,08	balles!
Būsim	 lepni	par	savu	skolu,	par	savu novadu,	 lai	atkal	

apņēmības	pilni	tiktos	nākamajā	mācību	gadā!
Lai	saulaina,	 jauka,	radošas	atpūtas	un	 jauniem	iespai-

diem	bagāta	vasara!
Indras Špelas, Auces vidusskolas direktores,

Ainas Ļāščenko, Bēnes vidusskolas 
direktora vietnieces mācību darbā

sniegto informāciju apkopoja 
Gita Šēfere-Šteinberga,  

sabiedrisko attiecību speciāliste

Ukru iedzīvotāji aicināja 
izzināt savu pagastu 

„Izzini savu pagastu” sākās Ukru Tau-
tas nama zālē, kur viesi, – Ieva Križevica 
ar māsu Lieni Križevicu pastāstīja, kā 
savulaik radusies ideja Ukros izveidot 
novadpētniecības muzeju. Ar lielu inte-
resi klātesošie klausījās Ievas stāstīju-
mu par Ukru folkloru, lielāku uzmanību 
pievēršot tieši teikām. Teikās minētās 
vietas cilvēki zina joprojām. 

Kā	izrādās,	Ukru	iedzīvotāji	bijuši	arī	lieli	
mīklu	minētāji,	 par	 ko	 liecina	 savulaik	 Uk-
ros	savāktais	mīklu	klāsts.	Ka	tās	nemaz	tik	
viegli	 nav	 atminamas,	 varēja	 pārliecināties	
arī	 klātesošie.	Sniedzu	nelielu	 ieskatu	Ukru	
pagasta	 vēstures	 istabas	 (sauksim	 to	 tā)	
materiālos:	 par	 izglītības	 pirmsākumiem	
Ukru	pagastā,	par	skolas	dzīvi	pēckara	gados.	
Ja	tagad	no	Ukriem	uz	Bēni	braucam	17	km,	
tad	 senāk	 bija	 jāmēro	 35	 km.	 Nezināma	
autora	 sarakstīti	 padomju	 saimniecības	
„Ukri”	darba	pirmrindnieku	dzīves	apraksti,	
uzsvaru	 liekot	 uz	 to,	 par	 cik	 procentiem	
izpildīts	 plāns.	 Dažs	 labs	 to	 izpildījis	 par	
136%.	Tika	nolasīts	 fragments	par	Sniķeres	
baznīcu,	 ko	 savās	 atmiņās	 rakstījis	 Rūdolfs	
Mesters.	 Turpinājumā	 sirsnīgu	 koncertu	
sniedza	Križevicu	ģimene:	Ieva,	Liene,	Rasa,	
Mare,	Helma	Elvīra	un	Mārtiņš.	
Noslēgumā	 visi	 devās	 uz	 vēstures	 istabu,	

kur	 varēja	 palasīt	 sev	 interesējošus	 darbus.	
Vēstures	 istabā	 atrodami	 Ukru	 jauniešu	
zinātniski	pētnieciskie	darbi	par	Ukru	pagasta	
vēsturi,	 izglītību,	folkloru,	vietvārdiem,	iedzī
votāju	uzvārdiem	u.c.	interesanta	infor	mācija.	
Ļoti	interesanti	fakti	atklājas	cilvēku	atmiņās	
par	 senākiem	 laikiem	 pagasta	 dzīvē.	 Visu	
materiālu	 klāstu	 nenosaukšu,	 atliek	 pašiem	
iegriezties	pie	mums	un	 izlasīt	 tos	pašam	un	
pie	 reizes	 aplūkot	 iedzīvotāju	 dāvātās	 lietas	
un	 izmēģināt	 roku	 lupatu	 segas	 aušanā,	 ko	
arī	 darīja	 sarīkojuma	 apmeklētāji.	 Gribu	
izmantot	iespēju	un	pateikt	lielu	paldies	Ritai	
Razdovskai	par	palīdzību	steļļu	iekārtošanā.

Gunta Razdovska,
Ukru Tautas nama vadītāja 

Maijs un jūnijs ir ziedoņa laiks, iz-
laidumu un svētku laiks daudzās iz-
glītības iestādēs Latvijā, tostarp, arī 
izglītības iestādēs mūsu novadā. 

Pirmsskolas	 izglītības	 iestādei	 „Pīlādzītis”	
sveikas	māja	 pīlādžogu	 ķekara	 odziņas	 –	 smai-
došas	meitenes	un	zinātkāri	zēni:	Megija	Lund-
berga,	 Laura	 Strautmane,	 Alīna	 Baltute,	 Ida	
Barakauska,	 Viestarts	 Grots,	 Samanta	 Latiša,	
Amanda	 Raudzena,	 Markuss	 Vegners,	 Mārtiņš	
Andreičikovs,	 Vanesa	 Pelce,	 Anete	 Jomante,	
Artis	 Mitkevičs,	 Rodrigo	 Mihaļenko,	 Kristiana	
Suščenko,	 Kate	 IrbeBula,	 Tomass	 Deviķis	 un	
zinātkārie	PII	„Vecauce”	audzēkņi:	Jana	Grigor-
jeva,	Martins	Buholcs,	Keitija	Ozola,	Ralfs	Gušs,	
Bruno	Braželis,	Markuss	Klovs,	Kristaps	Banis,	
Ričards	 Valters,	 Krišs	 Andris	 Šulgins,	 Emīli-
ja	Zviedre,	Niksija	Dambrauska	un	braši	Bēnes	
PII	 „Rūķīši”	 topošie	 skolēni:	 Markuss	 Ļemņic-
kis,	Loreta	Holcmane,	Kristaps	Slobodjans,	Sin-
tija	 Caune,	 Nikolajs	 Sagaidaks,	 Enija	 Barone,	
Roberts	 Jasutis,	 Roberts	 Renarts	 Stankevičs,	
Endijs	Ņikitins,	Kristaps	Rahļickis,	Rafaels	Ma-
riničs,	Markuss	Miks	Bušveits,	Elizabete	Indze-
re,	Kirils	Petkevičs,	Ēriks	Petkevičs,	Miks	Nikijs	
Āboliņš,	 Elizabete	 Upeniece,	 Edgars	 Toms	 Jer-
mušs,	Dāvis	Ļaskovskis!	
Lai	visiem	nākamajiem	skolēniem	saulaina	un	

piedzīvojumiem	bagāta	vasara	un	rudenī	drošs	so-
lis	uz	skolu!	

12.	klasi	Auces	vidusskolā	šogad	absolvēja:	Re-
beka	 Baltute,	Madara	 Belodeda,	 Samanta	 Gras-
mane,	Megija	Annija	Berovska,	Annija	Hofmane,	
Elgars	Bēvalds,	Eduards	Juļs,	Anete	Bluķe,	Toms	
Jureļonis,	 Aldis	 Frīdbergs,	 Kalvis	 Lerhs,	 Salvis	
Jamants,	Mārcis	Mežulis,	Alīna	Jarmoļiča,	Aman-
da	Puķe,	Raivis	Juhna,	Andris	Artūrs	Smila,	Tīna	
Suharevska,	Dāvis	Nesters,	Laura	Svilpe,	Pēteris	
Poobus,	 Jevgēņijs	 Tonkihs,	 Evelīna	 Pumpure,	
Guntis	 Urbelis,	 Antra	 Salmgrieze,	 Dace	 Veldre,	
Eva	Salmgrieze,	Renārs	Zīle,	Madara	Ieva	Šenke-
vica.
9.	klases	durvis	Auces	vidusskolā	šogad	aizvē-

ra:	Lauris	Balandis,	Undīne	Barvida,	Atis	Āboms,	
Emīls	 Eidints,	 Daniels	 Frenks	 Auziņš,	 Kristaps	
Geislers,	Amanda	Bekere,	Nikola	Brigzna,	Mārcis	
Salmiņš,	Baiba	Elizabete	Berovska,	Raitis	Cacko,	
Kristaps	 Stalidzāns,	 Laura	 Bluķe,	 Dārta	 Nellija	
Gaile,	Reinis	Šenkevics,	Monta	Holodņikova,	Art-
joms	 Zujevs,	 Agita	 Daktiņa,	 Sarmis	 Jakovickis,	
Aivars	Dambītis,	Adriana	Jauce,	Laura	Daugino-
viča,	Dita	Jureļone,	Madara	Diemanta,	Leonards	
Kirilka,	 Linda	 Ērgle,	 Rihards	 Melbārdis,	 Edijs	
Feldmanis,	 Armands	 Mickevičs,	 Dita	 Freiden-
berga,	Mareks	Mikšts,	 Ingars	 Gaidlazda,	 Aigars	
Ozols,	 Linda	 Jakuboviča,	 Ritvars	 Prialgauskis,	
Annija	Kalniņa,	Mārcis	Rakausks,	Danute	Klova,	
Edgars	Rozentāls,	Aigars	Klovs,	Evelīna	Sprince,	
Agnese	Matveja,	Kristaps	Sproģis,	Edgars	Meļņi-
čuks,	Kaspars	Stalidzāns,	Kristiāns	Stanka,	Alvis	
Valentinovičs,	 Mārtiņš	 Mārcis	 Unferihts,	 Līga	
Valtere,	Kristians	Valteris,	Marisa	Mersedesa	Ver-

ne,	Ralfs	Žukovskis,	Inārs	Vinčs,	Karina	Zaļeska,	
Artūrs	Želvis!	
12.	 klasi	 Bēnes	 vidusskolā	 absolvēja:	 Andra	

Aboma,	Artjoms	Artemjevs,	Sintija	Daktere,		San-
ta	Dišteina,	Vladimirs	Gabors,	Kristena	Kavicka,	
Anete	Ozola,	Tomass	Petrauskis,	Linda	Raila,	An-
nija	Valtere	un	Ilze	Vilgerte!	
Bēnes	vidusskolā	9.	klasi	beidza:	Viktorija	Ba-

labanova,	 Līga	 Darguža,	 Kristiāns	 Hāns,	 Krista	
Hotuļeva,	Dinārs	Irmans,	Arta	Januša,	Toms	Ja-
sutis,	Simona	Juškevica,	Elvijs	Kapars,	Edmunds	
Lazovskis,	 Artūrs	 Mendelis,	 Solvita	 Morozova,	
Krista	Raude,	Rainers	Raukaitis,	Linda	Serbuļen-
ko,	 Rianda	 Sergijevska,	 Anna	 Patrīcija	 Sirme,	
Guna	Anele	Šmite,	Māris	Zīverts.
„Visā	pasaulē	cilvēki	sapņo	par	laimi.	Jau	senās	

pasakas	stāsta	par	laimes	meklētājiem.	Laimi	mēs	
vēlam	un	laimi	 lejam.	Tomēr	katram	ir	sava	 lai-
me,	un	otram	tā	nederēs,	to	nevar	pielaikot,	nevar	
ne	atdot,	ne	aizdot	un,	reiz	pazaudētu,	grūti	būs	
atgūt.	Pats	galvenais,	ko	vajadzētu	saprast:	laime	
ir	izjūtas,	nevis	lietas.	Īsta	laime	ir	nonākt	saska-
ņā	 ar	 sevi,”	 teikusi	 Lija	 Brīdaka.	 Lai	 ikvienam	
absolventam	izdodas	atrast	savu	laimi,	savu	laimi	
izaugsmē,	savu	laimi	ikdienā!			

Izglītības iestāžu vadītāju sniegto informāciju 
apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

IZLAIDUMA LAIKS PAGĀJIS…



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs4

Notikumi

XXI AUCES NOVADA SVĒTKI 

Gunāra Ordelovska 
XXI starptautiskais pūtēju orķestru festivāls 

19.00 „Es uzteikšu jūs' godiņu pār to mūsu novadiņu”, 
 lauku kapela „Auce” (Ukru estrāde)  
19.00 „Pret vējiem danci griezu, lai plīvoja lindraciņi”, 
 jauniešu pūtēju orķestris Józefów nad Wisłą 
 (Polija), deju kolektīvs „Kолибри” (Baltkrievija), 
 jauniešu deju kolektīvs „Virpulis” (Vītiņu estrāde)
19.00 „Es vēlos šo mirkli svinēt”, jauktais koris „Auce”, 
 vidējās paaudzes deju kolektīvs „Klabdancis”, 
 Eiropas deju kopa „Madaras” (Lielauces Tautas nams)
19.00 „Ir labi kopā būt”, tautas mūzikas kolektīvs 
 „Народний дiм ПРОСВИТА” (Ukraina), 
 vokālais ansamblis „Spārni”,  
 Vītiņu Tautas nama bērnu vokālais ansamblis  
 (Īles estrāde) 
22.00 „Vakara noskaņas”, nakts koncerts,  
 pūšaminstrumentu kvartets „Show Brass”  
 (Vecauces pils parks). 
 No 21.00 darbosies kafejnīca
23.00–24.00 skan ērģeles  
 Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā

28. jūlijā

28.–30. jūlijs

29. jūlijā

30. jūlijā
9.00 pilsētas modināšana 
9.00–15.00 lielā svētku andele (Maija iela)

10.00–14.00 vēstures ekspozīcijas apskate,  
 Līgas Holodņikovas gleznu izstāde (Vecauces pils)
10.00  pūtēju orķestru konkurss (Auces novada Kultūras centrs)
10.00 Informatīvā telts „Uz sabiedrību vērsts policijas darbs” 
 (Auces novada Kultūras centrs)
10.00 strītbols, zolītes turnīrs, pludmales volejbols, novuss 
 (Auces vidusskola)
10.00–15.00 izglītojoša, radoša interaktīva telts bērniem 
 un pieaugušajiem (Auces estrāde)
11.00 „Kad mūsu ceļš vasarai cauri iet”, bērnu deju kolektīvi 
 „Saulīte”, „Virpulītis”, pirmsskolas izglītības iestāde 
 „Pīlādzītis”, Vītiņu Tautas nama bērnu vokālais 
 ansamblis, vokālā studija „Solo plus”  
 (Auces pilsētas laukums)
11.00 „Latvijas ugunsdzēsībai – 150” izstāde  
 (Auces novada Kultūras centrs)
12.00 futbols (Auces stadions)
12.00–14.00 „Saimes zupa” (Auces estrāde)  
12.00–14.00 atrakcijas bērniem ar  
 Jaunā Liepājas teātra aktieriem (Auces estrāde) 
15.30 „Kad Dievs zied manā dvēselē…”,  
 Tālivaldis Deksnis (ērģeles), Miks Akots (ģitāra),
 Ingrīda Petrauska (ērģeles)  
 (Vecauces evaņģēliski luteriskā baznīca) 
17.00 svētku gājiens „Nav dūmu bez uguns” 
18.00 „Vasaras ritmi”, pūtēju orķestri Józefów nad Wisłą 
 (Polija), Naujoji Akmene (Lietuva), „Saldus”,  
 „Ugāle”, „Talsi”, „Dobele”, „Madliena” (Auces estrāde)
18.00–21.00 „Latvijas spēcīgākā pilsēta” Auces posms,  
 svaru stieņa spiešana guļus  
 (Auces novada Kultūras centrs) 
20.00 „Marhils un draugi”, Uldis Marhilēvičs,  
 Tomass Kleins, Liene Šomase, Ivo Fomins un 
 pavadošā mūzikas grupa (Auces estrāde) 
21.50 „Mums kopā jārada gan spārni, gan krāsas, gan uguns”,
 tautas mūzikas kolektīvs „Народний дiм ПРОСВИТА” 
 (Ukraina), deju kolektīvs „Kолибри” (Baltkrievija), 
 jauktais koris „Auce”, vidējās paaudzes deju kolektīvi 
 „Avots”, „Robežnieki”, „Novadnieki”,  
 lauku kapela „Auce”, „Absolut Brass Band”
23.30 „Lepni nāca svētku diena, ugunīs vizēdama”  
 pūtēju orķestru kopkoncerts
24.00 svētku salūts, zaļumballe, „Vintāža”

18.00 „Te uguņi, tur uguņi, dziesmas, danči vidiņā”,  
 jauniešu pūtēju orķestris Józefów nad Wisłą (Polija),
 tautas mūzikas kolektīvs „Народний дiм ПРОСВИТА”
 (Ukraina), deju kolektīvs „Kолибри” (Baltkrievija), 
 vokālais ansamblis „Spārni” (Bēnes estrāde)
18.30 volejbols (Auces vidusskola)
21.00 oficiālā svētku atklāšana, konkursa „Sakopts un zaļojošs 
 novads” laureātu apbalvošana (Auces estrāde)
21.30 „Nāc, un tiksimies mūzikā!”, pūtēju orķestris „Auce” 
22.15 „Opus Pro” 30 gadu jubilejas koncerts,  
 īpašais viesis Aija Andrejeva
24.00 zaļumballe, „Lauku muzikanti”



5Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs

„Baznīcu naktī” Vecauces evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā atklāja Mākslas telpu un piemiņas stendu 

Notikumi

„Baznīcu nakts” burvību 10. jūnija vakarā piedzī-
voja arī Vecauces evaņģēliski luteriskā baznīca, jo 
baznīcas apmeklētājiem durvis oficiāli vēra jaunā 
Mākslas telpa, kur mājvietu radušas grāmatas un 
dažādas vērtīgas lietas, kas glabā saikni ar labi zi-
nāmiem auceniekiem un notikumiem novadā. 

10. jūnija vakarā lija un laiks bija ļoti drēgns, taču vairā-
ki desmiti cilvēku bija mērojuši ceļu, lai piedalītos Vecauces 
evaņģēliski luteriskās baznīcas Mākslas telpas un piemiņas 
stenda vācu karavīriem, kas tika atrasti baznīcas teritorijā, 
atklāšanā. Īpašu noskaņu radīt palīdzēja Ilgonis Januzis, 
ievijot karavīru dziesmas akordeona ritmiski smeldzīgā 
skanējumā. 

Mākslas telpā apskatei tiek piedāvātas vairākas unikā-
las ekspozīcijas: Jadvigas Kupčes grāmatu un personīgo 
lietu ekspozīcija, kantātes „Dievs Tava zeme deg” vārdu 
autora Andreja Eglīša ekspozīcija, izcilā flamenko ģitāris-
ta Andreja Kārkliņa un režisora Kārļa Pamšes simtgades 
ekspozīcijas, kā arī vēstures liecības kultūras notikumiem 
Dievnamā, Vecauces pilī un Aucē un Vecauces Pūtēju orķes-
tra vadītāja Arnolda Sabuļa personiskās notis. Lai izbaudī-
tu to auru, kas valda Mākslas telpā, un iepazītos ar bagātī-
go vēstures mantojumu, kas tur glabājas, uz turieni jādodas 
pašam, kur noteikti varēs atrast atpazīstamu un dvēselei 
siltu atmiņu stāstu. Jāpiemin, ka uz Mākslas telpu nu ved 
jaunas kāpnes, par ko parūpējies senlietu krājējs Kosts Ža-
sins, arī piemiņas stends veidots Kosta Žasina rokām.  

Šķiet, ka „Baznīcu nakts” ietvaros ikvienā baznīcā val-
dīja īpaša gaisotne, senatnīgums, pazemība un prieks mijās 
ar pārdomām, ka arī pēc „Baznīcu nakts” baznīcu durvis ir 
atvērtas, lai atvērtu mūsu sirdis gaišākai rītdienai. 

Taču Vecauces evaņģēliski luteriskā baznīca „Baznīcu 
naktī” īpaši aicināja atcerēties pagātni. Vecauces evaņģē-
liski luteriskā baznīca celta jau tālajā 1667. gadā, taču jau 
pēc 62 gadiem baznīcas tornī iespēra zibens, un tā node-
ga, atkal atjaunota tika 15 gadu laikā. Otrā pasaules kara 
laikā baznīcā ir bijis hospitālis, vēlāk izmantota zirgu staļ-
ļa vajadzībām, un 1945. gadā baznīca atkal sākusi darbo-
ties. Iepazīstoties ar remontu gaitu gadusimteņu griežos, 
šķiet Vecauces evaņģēliski luteriskā baznīca vienmēr tiku-
si „uzcelta no pelniem”, pēc vērienīgā remonta, kas ildzis 
20 gadus pagājušā gadsimta vidū, šovasar baznīcā beidzot 
ievilkts  ūdens un kanalizācijas sistēma, kas arī nesusi līdz 
baisu atklājumu, kad tika izraktas 32 vācu karavīru mir
stīgās atliekas kopā ar viņu personīgajām mantām. Tagad 
šīs vācu karavīru personiskās mantas apskatei izvietotas 
piemiņas stendā pie baznīcas, pulkstenis, ķemmīte, ķivere 
un citas lietas nu atkal izceltas saulītē, neļaujot aizmirst 
par tā laika traģiskajiem notikumiem, kad svešumā krita 
tūkstošiem vācu karavīru. 

Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes priekšnieks 
Māris Druva rakšanas darbus bija iemūžinājis video stāstā, 
līdz ar to „Baznīcu nakts” apmeklētāji varēja paši savām 
acīm redzēt vēsturisko mirkli, kā tiek atrasti un atrakti 
vācu karavīru apbedījumi. „Ja mēs nebūtu vilkuši to ūdens-

vadu, tad tie karavīri tur gulētu vēl 72 gadus vai vairāk. 
Tā tas sagadījās un tas ir ļoti nozīmīgi.” Kareivju mirstīgās 
atliekas nu ir ceļā uz Vāciju, kur tiks atpazītas un pārap-
bedītas.  

Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā pārsteigumi 
turpinājās arī 11. jūnijā, kad jauniešu koris „BALSIS” 
diriģenta Inta Teterovska vadībā klātesošos priecēja ar 
EXAUDI NOS koncertprogrammu, kur, dzejniecei Inesei 
Zanderei klātesot, tika atskaņots Raimonda Paula cikls 
„Dziesmas par Latvijas upēm”. „Baznīcu nakts” katram no 
mums atklāja citādu baznīcu, citādas emocijas, bet tas viss 
mūs vieno kā dvēseliskas būtnes… 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Mākslas telpas atklāšanā piedalījās arī skolotāji 
Ilga un Frids Sarceviči.

Jūnija vidū Smiltenes PII „Pīlādzītis” jau trešo reizi 
pulcēja pirmsskolas izglītības iestāžu darbiniekus no visas 
Latvijas, kurus vieno nosaukums „Pīlādzītis”.

Aicinājumam piedalīties pieredzes apmaiņas salidojumam 
atsaucās Talsu, Krāslavas un Auces „Pīlādzīša” radošā koman-
da – Jana Bluķe, Inga Šaule, Žeņa Gristiņa, Aija GintereMikne. 
Smiltēnieši bija sagatavojuši plašu un interesantu pasākumu prog-
rammu, bija padomāts par daudzveidīgām pieredzes apmaiņas for-
mām kā arī par izziņas ekskursijām Smiltenē un tās apkaimē. 

Ar skanīgi  muzikālu sveicienu salidojumu atklāja Smiltenes 
mazie „pīlādzēni”. Turpinājumā katra iestāde iepazīstināja ar 
sevi, sava darba labo praksi. Smiltēnietes iepazīstināja ar savu 
bērnudārzu, redzējām ļoti interesantus un daudzveidīgus peda-
gogu un bērnu roku darinājumus. Ar lielu interesi darbojāmies 
radošajās darbnīcās – iepazinām auduma apgleznošanas tehniku, 
kurā tiek izmantoti vaska krītiņi un gludeklis. Mācījāmies gatavot 
puķes gan no papīra, gan no auduma. Darinājām rotas no dažā-
diem materiāliem. Mācījāmies šūt daudzslāņainus filca dekorus, 
gatavot dažādas lietas no plastmasas pudelēm. Ar lielu interesi un 
sajūsmu apskatījām izbūvētajās bēniņu telpās iekārtoto sajūtu un 
relaksācijas telpu.  Savukārt pēcpusdienā pēc pilsētas apskates, 
salidojuma dalībniekus savās lauku mājās „Donas” uzņēma īstā 
latvju saimniece Ilze Briede, kur guvām zināšanas un pieredzi, kā 
ar mīlestību cept rudzu maizi. Salidojumā guvām vērtīgas atziņas, 
jaunas idejas un iedvesmu turpmākajam darbam. No sirds patei-
camies Smiltenes PII „Pīlādzītis” saimei par silto uzņemšanu un 
piepildīto dienu. Ar nepacietību gaidīsim nākamo salidojumu, kas 
notiks pie mums Aucē.

Jana Bluķe, PII „Pīlādzītis” skolotāja
Foto no pasākuma arhīva 

Pēc Eiropas Parlamenta 
deputātes prof. Ineses Vaide-
res ielūguma 25. un 26. maijā 
Auces  novada bibliotēkas va-
dītāja Jautrīte Fišere, Auces 
novada bibliotēkas Bērnu no-
daļas vadītāja Baiba Jeske un 
Bēnes bibliotēkas vadītāja Ilga 
Straume kopā ar vairākām 
bibliotekārēm no citiem Latvi-
jas novadiem viesojās Beļģijā.

25. maijā apmeklējām Eiropas 
Parlamentu Briselē. Mūs iepazīsti-
nāja ar EP ēkām, struktūru un dar-
bu. Pēcpusdienā bija tikšanās un 
jauka, interesanta saruna ar Inesi 
Vaideri. Pēc Parlamenta apmeklēju-
ma varējām apskatīt Briseli un tās 
ievērojamākos objektus, ko ar lielu 
prieku arī darījām.

26. maijā devāmies uz vienu no Beļģijas skaistāka-
jām pilsētām, Flandrijas pērli – Brigi. Brige ir iekļauta 
Pasaules kultūras mantojumu sarakstā un, staigājot pa 
zaļajām klusajām viduslaiku ieliņām un dodoties ek
skursijā pa pilsētas kanāliem, bija skaidrs, ka ne velti. 
Pateicoties tam, ka pilsētiņas apbūvi nemaz nav skāris 
karš un citi postījumi, tā saglabājusi savu viduslaiku iz-
skatu un šarmu līdz pat mūsdienām.

Brauciens bija tiešām lielisks. Daudz skaistu iespai-
du, jauna pieredze un iepazīšanās ar  interesantiem 
cilvēkiem.

Mīļš paldies Inesei Vaiderei par ielūgumu un doto 
iespē ju, viņas sirsnīgajai un jaukajai  palīdzei Inesei Viš
ķerei kura abas dienas bija mūsu pavadone Beļģijā un 
arī bijušajam auceniekam EP preses padomniekam Ģir-
tam Salmgriezim, kurš mums sagādāja pārsteigumu un 
pats pirmais sagaidīja pie Eiropa Parlamenta ēkas.

Jautrīte Fišere, Auces novada bibliotēkas vadītāja
Baiba Jeske,  

Auces novada bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītāja
Foto no pasākuma arhīva

Mācību gada noslēgumā no jauniešu foru-
ma Strasbūrā atgriezušies Bēnes vidusskolas 
10. klases skolēni Zane Vītola un Mārtiņš Cēs-
nieks, kuri pārstāvēja Bēnes vidusskolas Eiro-
pas klubu „Draudzības lāpa”.

Strasbūrā no 20. līdz 21. maijam norisinājās jaunie-
šu forums EYE2016 (The european youth event), kurā 
piedalījās un ar savām domām dalījās ne tikai jaunieši 
no Eiropas, bet arī no Āfrikas, Ziemeļamerikas konti-
nentiem. 

Šī gada sauklis bija „Together we can make a change”. 
Piedalījās vairāk nekā 7000 jauniešu. Jaunieši varēja 
iegūt jaunus draugus no dažādām pasaules valstīm, 
dalīties ar saviem viedokļiem un jautri pavadīt laiku, jo 
papildus lekcijām uzstājās gan cirkus mākslinieki, gan 
mūziķi, gan „dzīvā grāmata”, kur izvēloties cilvēku viņš 
stāstīja par dažādām interesantām lietām. Noslēguma 
vakarā 21. maijā jauniešus priecēja mūziķu uzstāšanās. 
Arī mēs ar Mārtiņu guvām ļoti daudz pozitīvu emociju, 
pieredzi un jaunus draugus. Paldies visiem, kuri mums 
noticēja un atbalstīja šo braucienu! 

Zane Vītola, Bēnes vidusskolas 
Eiropas kluba „Draudzības lāpa” viceprezidente

Bibliotekāru kopbilde.

No kreisās: Aija Gintere-Mikne, Jana Bluķe, Inga Šaule, 
Žeņa Gristiņa.

Zane Vītola (no labās) un Mārtiņš Cēsnieks. 

PII „Pīlādzītis” 
          ciemojas Smiltenē

Novada bibliotekāri viesojās Beļģijā

Jaunieši no Bēnes viesojās Strasbūrā 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs6

Pieejams atbalsts ar 
lauksaimniecību nesaistītu 
darbību veicināšanai, 
arī tūrisma aktivitātēm

Pieejams atbalsts 
jaunajiem lauksaimniekiem

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016. gada 
11. jūlija līdz 10. augustam izsludina projektu 
iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumā „At-
balsts iegul dījumiem ar lauksaimniecību ne-
saistītu darbību radīšanā un attīstīšanā”.

Pasākuma mērķis ir veicināt ar lauksaimniecību 
nesaistītu saimniecisko darbību un nodarbinātību 
lauku teritorijā, kā arī dažādot ar lauksaimniecību 
nesaistītas aktivitātes, lai attīstītu alternatīvus ienā-
kumu avotus un palielinātu ienākumu līmeni lauku 
reģionos. 

LAD direktores vietnieks Ğirts Krūmiņš atzīst: „Šis 
ir ilgi gaidīts atbalsta pasākums, jo tā ir iespēja ma-
ziem lauku uzņēmējiem attīstīt uzņēmējdarbību lauku 
teritorijās, kā arī pilnveidot tūrisma pakalpojumus. 
Jau iepriekšējā plānošanas periodā interese par šo pa-
sākumu bija ļoti liela – tika attīstīta dažādu pakalpoju-
mu sniegšana laukos, arī kokapstrāde, metālapstrāde 
un citas nozares. Tā ir iespēja ne tikai  radīt darba vie-
tas laukos, bet saglabāt arī esošās. Aicinu lauku uzņē-
mējus būt aktīviem un izmantot šo iespē ju.”

Pirmās kārtas pieejamais publiskais finansējums 
pie ejams vairākām aktivitātēm:

– „Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību attīstība” 
un „Ar lauksaimniecību nesaistītu saimniecisko darbī-
bu dažādošana” 5 000 000 EUR  apmērā, sadalot to pēc 
reģionalizācijas principa;

– aktivitātei „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” 
5000000 EUR  apmērā, arī to sadalot pēc reģionalizā-
cijas principa. 

Projekta iesnieguma veidlapas un plašāka informā-
cija par pieejamo finansējumu katrām reģionam pēc 
reģionalizācijas principa, kā arī nosacījumiem atbalsta 
saņemšanai, ir pieejama LAD mājaslapā. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD 
elektroniskās pieteikšanās sistēmu vai ievērojot Elek-
tronisko dokumentu likumu, vai personīgi LAD reģio-
nālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai LAD Centrālajā 
aparātā Zemkopības ministrijas Klientu apkalpošanas 
centrā Rīgā, Republikas laukumā 2, 2. stāva foajē 
(tālr. 67095000).

Projektu pieņemšana notiek Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pa-
sākuma „Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības at-
tīstības” apakšaktivitātē. 

LAD Lauku attīstības daļas tālrunis: 25726007
LAD Klientu daļas tālrunis: 67095000

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016. gada 
25.  jūlija līdz 2016. gada 24. augustam izsludina 
projektu iesniegumu pieņemšanu „Lauku saim-
niecību un uzņēmējdarbības attīstība” apakšpa-
sākumā „Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem”.

Apakšpasākuma mērķis ir sekmēt gados jaunu cil-
vēku iesaistīšanos pastāvīgā lauksaimniecības darbībā 
un nodrošināt darbaspēka atjaunošanos un paaudžu 
nomaiņu lauksaimniecības sektorā, atbalstot gados 
jaunus cilvēkus, kas saimniecības vadītāja statusā pir-
mo reizi dibina ekonomiski dzīvotspējīgu saimniecību, 
lai ražotu lauksaimniecības produkciju vai savā īpašu-
mā pārņemtu esošu saimniecību.

Otrās kārtas pieejamais publiskais finansējums 
apakšpasākumā „Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem 
uzņēmējdarbības uzsākšanai” ir EUR 8 000 000, kas 
sadalīts ievērojot reģionalizācijas principu. 

Projekta iesnieguma veidlapa un detalizētāki pasā-
kuma nosacījumi pieejami mājas lapā: www.lad.gov.lv 
sadaļā: „Atbalsta veidi/ Projekti un investīcijas”.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS) vai, ievē-
rojot Elektronisko dokumentu likumu, vai personīgi 
LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai LAD 
Centrālajā struktūrvienībā Zemkopības ministrijas 
Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Republikas lau-
kumā 2, 2. stāva foajē (tālr. 67095000). Aicinām lauk-
saimniekus iesniegt pieteikumus EPS!

LAD Klientu daļas tālrunis: 67095000

Aicina meža īpašniekus pieteikties atbalstam
Zemkopības ministrija (ZM) 

aici na meža īpašniekus pieteikties 
atbalstam pasākumā „Iegul dījumi 
meža platību paplašināšanā un 
mežu dzīvotspējas uzlabošanā”. 
Atbalstu var saņemt meža ieaudzē-
šanai, retināšanai, mazvērtīgu me-
žaudžu nomaiņai un atjaunošanai 
pēc meža ugunsgrēkiem un dabas 
katastrofām. Pasākuma otrās kār-
tas projektu iesniegumu pieņemša-
na notiks no 2016. gada 27. jūnija 
līdz 2016. gada 27. jūlijam ar kopējo 
publisko finansējumu 9 500 000 eiro.

Meža īpašniekiem jāņem vērā, ka at-
balsta piešķiršanas kārtībā veiktas vai-
rākas izmaiņas. Turpmāk atbalstu jaun-
audžu retināšanai varēs saņemt tikai 
tad, ja jaunaudzē nepieciešams būtisks 
kokaugu aizzēluma samazinājums (tiks 
vērtēta atbilstība kritērijiem). Turklāt 
atbalsta pretendentiem jāpievērš uz-
manība līdz šim sagatavotajiem meža 
apsaimniekošanas atbalsta pasākumu 
plāniem. Ja pasākumu plānā, kas ar 
Valsts meža dienestu saskaņots pirms 
2016. gada 15. maija, ir paredzēta jaun-
audžu retināšana un plānā nav skaidri 
norādīta atbilstība kritērijam – samazi-
nāt valdošās sugas koku vai konkurējošo 
koku skaitu vismaz par 500 kokiem vie-

nā hektārā vai atbrīvot augšanas telpu 
no bieza vai vidēji bieza krūmu aizzēlu-
ma, pretendentam pasākumu plāns jāsa-
skaņo atkārtoti.

Ņemot vērā, ka pirmajā projektu ie-
sniegumu pieņemšanas kārtā tika kon-
statēts, ka dažos reģionos ir iero bežota 
augstāko kategoriju meža reproduktīvā 
materiāla pieejamība, izmaiņas paredz 
iespēju atbalsta pasākuma apakšakti-
vitātē „Mežaudžu nomaiņa” un „Meža 
atjaunošana pēc meža ugunsgrēkiem un 
dabas katastrofām” izmantot meža re-
produktīvā materiāla kategorijas „iegu-
ves vieta zināma” stādāmo materiālu.

Savukārt, lai nodrošinātu līdzvērtī-
gas atbalsta iespējas visiem meža īpaš-
niekiem, atbalsta piešķiršanas kārtība 
precizēti arī projektu atlases kritēriji 
apakšpasākumā „Meža ieaudzēšana” 
un „Ieguldījumi meža ekosistēmu no-
turības un ekoloģiskās vērtības uzlabo-
šanai”. 

Līdzšinējo projektu atlases kritēri-
ju attiecībā uz dalību meža īpašnieku 
kooperatīvā vai biedrībā papildina arī 
jauns nosacījums – vienlīdzīgu punktu 
skaitu var saņemt atbalsta preten-
dents, kuram ir augstākā vai vidējā spe-
ciālā mežsaimnieciskā izglītība. 

Lai veicinātu atbalsta pretendentu 

projektu iesniegumu iesniegšanu elek-
troniski, ietverts arī jauns projektu 
atlases kritērijs – atbalsta pasākuma 
projekta iesniegumu iesniedz Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā vai elektroniska 
dokumenta veidā saskaņā ar Elektro-
nisko dokumentu likumu.

Plašāka informācija par izmaiņām 
atbalsta piešķiršanas kārtībā pasāku-
mā „Ieguldījumi meža platību paplaši-
nāšanā un mežu dzīvotspējas uzlaboša-
nā” pieejama www.likumi.lv interneta 
vietnē šeit.

Projekta iesnieguma veidlapa un 
pasākumu nosacījumi pieejami LAD 
interneta vietnē www.lad.gov.lv sadaļā 
„Atbalsta veidi”  „Projekti un inves-
tīcijas”. Projektu iesniegumi jāiesniedz, 
izmantojot LAD elektroniskās pieteik-
šanās sistēmu vai ievērojot Elektronis-
ko dokumentu likumu, vai personīgi 
LAD reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai LAD Centrālajā struktūr-
vienībā ZM Klientu apkalpošanas cen-
trā Rīgā, Republikas laukumā 2, 2. stā-
va foajē (tālr. 67095000).
Viktorija Kalniņa, Zemkopības ministrijas

sabiedrisko attiecību speciāliste
 Tālrunis: 67027622

viktorija.kalnina@zm.gov.lv

Paziņojums par Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas plānu 2016.–2021. gadam un Gaujas, Lielupes un 
Ventas upju baseinu apgabalu plūdu riska pārvaldības plānu 
2016.–2021. gadam ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma vides 
pārskatu nodošanu sabiedriskajai apspriešanai

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turp-
māk – VARAM) saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 
23. marta noteikumiem Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietek-
mes uz vidi stratēģiskais novērtējums” nodod sabiedriskai ap-
spriešanai stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros 
izstrādāto Vides pārskatu (turpmāk – Vides pārskati) projek-
tus Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu apsaim-
niekošanas plāniem 2016.–2021. gadam (turpmāk – apsaim-
niekošanas plāni) un Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu 
apgabalu plūdu riska pārvaldības plāniem 2016.–2021. gadam 
(turpmāk – plūdu riska plāni). 

Apsaimniekošanas plānus un plūdu riska plānus ir izstrā-
dājis Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, bet 
Vides pārskata projektus – VARAM (adrese: Peldu iela 25, 
LV1494, Rīga; tālrunis: 67026515; epasts: pasts@varam.
gov.lv; tīmekļa vietne www.varam.gov.lv).

Vides pārskata projekti attiecas uz vides politikas jomu. 
Vides pārskata projektu izstrāde tika uzsākta 2015. gada 

novembrī. Apsaimniekošanas plānus un plūdu riska plānus 
atbilstoši Ūdens apsaimniekošanas likuma 9. panta ceturtajai 
daļai sagatavoja Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs (turpmāk – LVĢMC). Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu 
apgabalu apsaimniekošanas plānus un plūdu riska plānus ap-
stiprināja ar 2015. gada 22. decembra rīkojumu Nr. 378. Lai arī 
apsaimniekošanas plāni un plūdu riska plāni 2016.–2021.  ga
dam ir apstiprināti, tajos var tikt izdarīti grozījumi, ja Vides 
pārskatu apspriešanas laikā šāda nepieciešamība tiks konsta-
tēta. Apsaimniekošanas plāni un plūdu riska plāni tiek reali-
zēti laikā no 2016. gada sākuma līdz 2021. gada beigām. 

Apsaimniekošanas plānu un plūdu riska plānu īstenošana 
ietekmēs Gaujas, Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu 
teritoriju.

Vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana notiek no 
2016. gada 9. jūnija līdz 2016. gada 8. jūlijam. Ar apsaim-
niekošanas plāniem, plūdu riska plāniem un Vides pārskatu 
projektiem ir iespējams iepazīties VARAM (adrese: Peldu iela 
25, LV1494, Rīga), iepriekš saskaņojot pa tālruni: 67026574. 
VARAM darba laiks: no pirmdienas līdz ceturtdienai no 
plkst. 8:30 līdz plkst. 17:00, piektdienās no plkst. 8:30 līdz 
plkst. 16:00 ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 12:30 līdz 
plkst. 13:00; brīvdienas – sestdiena un svētdiena. 

Vides pārskatu projekti pieejami VARAM tīmekļa viet-
nē: http://www.varam.gov.lv/lat/lidzd/sab_aps. Apsaimnie
košanas plāni un plūdu riska plāni pieejami LVĢMC 
tīmekļa vietnē: http://www.meteo.lv/lapas/vide/udens/udens-
apsaimniekosana-/upju-baseinu-apgabalu-apsaimnieko-
sanas-plani-/upju-baseinu-apgabalu-apsaimniekosanas-
plani?id=1107&nid=424.

Rakstiskus priekšlikumus ar norādi „Priekšlikumi Gau -
jas, Lielupes un Ventas baseinu apsaimniekošanas un plūdu 
riska pārvaldības plāniem un vides pārskatu projektiem” 
līdz 2016. gada 8. jūlijam sūtīt pa pastu Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijai (adrese: Peldu iela 25, 
LV1494, Rīga) vai arī elektroniski uz epasta adresi: pasts@
varam.gov.lv. Juridiskām personām nepieciešams norādīt 
institūcijas nosaukumu, reģistrācijas numuru, priekšlikumu 
sniegšanas datumu un kontaktinformāciju, bet fiziskām per-
sonām – vārdu, uzvārdu, adresi un datumu. Anonīmi iesnie-
gumi netiks ņemti vērā. 

Rudīte Vesere, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas Vides aizsardzības departamenta direktore

Tālrunis: 67026464 
E-pasts: rudite.vesere@varam.gov.lv

Auces novada sportisti piedalīsies Latvijas 
IV olimpiādē Valmierā

No 1. līdz 3. jūlijam Valmierā norisi-
nāsies Latvijas IV olimpiāde, kurā tiks 
aizvadītas sacensības 26 Olimpiskajos 
vasaras sporta veidos. Olimpiādē pieda-
līsies 3 sportisti no Auces novada.

Novads šogad būs pārstāvēts viegl-
atlētikas disciplīnā. Armands Tālums 
startēs vieglatlētikā 10000 m, Līna Šul-
gina vieglatlētikā 3000 m (kavēkļi) un 
Anastasija Vidončikova vieglatlētikas 
10000 m distancē. Sportistiem līdz uz 
Valmieru dosies treneris Viktors Folk-
manis un novada sporta organizatore 
Sintija Liekniņa, savukārt svinīgajā 
olimpiādes gājienā novadu pārstāvēs 
novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Vija Keršus un Izglītības, kulturas un 
sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule. 

Latvijas Olimpiskās komitejas prezi-

dents Aldons Vrubļevskis plašsaziņas lī-
dzekļos teicis: „Latvija ir vienīgā Eiropas 
valsts, kur šādas kompleksās sacensības 
ik pēc četriem gadiem notiek vairāk 
nekā 25 Olimpiskajos un neolimpiskajos 
sporta veidos. Tādēļ droši var teikt, ka 
sportisti Latvijas Olimpiādē kļūst par 
unikāla notikuma dalībniekiem. Līdz ar 
to aicinu Latvijas iedzīvotājus 1. jūlijā 
plkst. 21:15 sekot līdzi Latvijas IV Olim-
piādes atklāšanas ceremonijai Jāņa Da-
liņa stadionā, kurā dalību apstiprinājis 
Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vē-
jonis un Ministru prezidents Māris Ku-
činskis. Ceremoniju būs iespējams vērot 
arī LTV1 tiešraidē.”

Kā zināms, Latvijas Olimpiāde no-
tiek reizi četros gados. 2004. gadā un 
2008. gadā Latvijas Olimpiāde notika 

Ventspilī, savukārt 2012. gadā – Lie-
pājā. Latvijas IV Olimpiādei ir izvēlēts 
sauklis „Iedvesmo Latviju! Piedalies, 
uzvari!”, kas radīts ar mērķi vienot 
sportistus kopējiem sporta svētkiem, 
veicināt patriotismu, pārsteigt ar spor-
tisko sniegumu, iedvesmot un motivēt 
citam citu, kā arī mudināt Latviju, tās 
iedzīvotājus justies lepniem par saviem 
sportistiem un viņu sasniegumiem.

Auces novada pašvaldība 2016. gadā 
no budžeta atvēlējusi finansējumu no-
vada sportistu dalībai olimpiādē. Ar šo 
finansējumu dalībniekiem tiks segtas 
transporta, ēdināšanas un uzturēšanas 
izmaksas, kā arī iegādātas jaunas for-
mas un inventārs.

Lai veicas! 
Sintija Liekniņa, novada sporta  rganizatore 



7Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs

 Auces novada Pašvaldības policija informē
Nozīmīgākie 

notikumi 
2016. gada jūnijā

Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā  
(Lilita Zāmele, tel. 63745282)

 9. jūlijā plkst. 22.00 diskotēka estrādē. Ieejas 
maksa EUR 2.00. 

Bēnes Tautas namā  
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)

 17. jūlijā plkst. 16.00 Bēnes estrādē 
KONCERTS „VASARAS ŠLĀGER TRĀDI RĪDI ir 
klāt!” Neaizmirstama tikšanās ar romantiķi Aldi 
Rulli, šarmanto Linitu, mīlas dziesminieku Aigariņu 
un dzīvespriecīgajām māsām Legzdiņām, kuras arī 
vadīs tikšanos kopā ar atraktīviem muzikantiem. 
Latvijas vasara tomēr ir silta, saulaina, skanīga un 
nedaudz pat neprātīga. Atnāciet, baudīsim to kopā! 
Ieeja EUR 5.00, skolēniem EUR 3.00.
 23. jūlijā plkst. 22.00 Bēnes estrādē DISKO

BALLE. Ieeja EUR 2.00.

Lielauces Tautas namā 
(Dace Čunka, tel. 26566440)

 23. jūlijā plkst. 13.00 Auces novada Kultū
ras centra dramatiskā teātra izrāde A. Niedzviedzis 
„Dūdene zina”. 

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. 67329236)

 9. jūlijā Ukru pagasta 95 gadu jubileja „Nekur 
nav tik labi kā mājās”. Sporta aktivitātes – plkst.  
9.00 zolīte tautas namā, plkst. 14.00 soda metieni 
laukumā pie tautas nama, šautriņu mešana, dambre
te, šaušana. No plkst. 16.00 līdz plkst. 18.30 iespē
ja ielūkoties Ukru pagasta vēstures istabā (bijušajās 
pasta telpās).  Plkst. 19.00 svinīgais pasākums Ukru 
brīvdabas estrādē: pūtēju orķestra „Auce” un Penku
les kultūras nama sieviešu vokālā ansambļa „Unda” 
koncerts, sportistu apbalvošana, balle (ar groziņiem) 
kopā ar grupu „Lietus blūzs”. Ņemam līdz vēja sve
ces, lai kopīgi izveidotu labo domu ugunskuru, veltī
tu mūsu pagastam. Ieeja bezmaksas.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)

 13. augustā Teātra festivāls „Spēlējam, dancojam”.

Sports 
 23. jūlijā ikgadējais piedzīvojumu brauciens 

ar automašīnu „AnneBiZe” teritorijā Annenieki–
Biksti–Zebrene–Īle. Satikšanās plkst. 12.00 pie 
veikala „Pie manis”. Noteikumi: komandā var 
būt tik dalībnieku, cik automašīnā ir sēdvietas, 
kas aprīkotas ar drošības jostām; automašīnā 
obligāti jābūt dzeramajam ūdenim un aptieciņai. 
Aprīkojums: fotokamera vai telefons ar fotokameru. 
Sīkāka informācija un pieteikšanās līdz 20. jūlijam 
pa tel. 26767172 un 26153261. 

* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas 
maksu var tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

1. jūnijā brīdināta juridiskā persona 
par ceļam piegulošās daļas sakopšanu 
Puškina ielā, Aucē.

1. jūnijā plkst. 11.45 izteikts brīdinā
jums divām personām par smēķēšanas iero
bežojumu neievērošanu J. Mātera ielā, Aucē.

1. jūnijā tika pārbaudīta informāci
ja par to, ka kādā dzīvoklī Sniķeres ielā, 
Bēnē, regulāri notiek alkoholisko dzērienu 
lietošana un trokšņošana. Norādītajā adre
sē neviena persona netika sastapta.

2. jūnijā plkst. 8.28 saņemta infor
mācija par klejojošu suni Tehnikas ielā, 
Aucē, kas uzbrucis mājdzīvniekiem. Suns 
ievietots pagaidu mītnē. Uzsākta suņa 
saimnieka meklēšana.

6. jūnijā izteikts brīdinājums suņa 
īpašniekam Skolas ielā, Aucē, par suņa 
klejošanu ārpus īpašuma teritorijas.

7. jūnijā saņemta informācija par 
nekoptu īpašuma teritoriju Skolas ielā, 
Bēnē. Uzsākta faktu noskaidrošana.

8. jūnijā sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols Vecauces pagasta 
iedzīvotājai par to, ka viņai piederošais 
suns klejo ārpus īpašuma teritorijas un 
apdraud cilvēkus un mājdzīvniekus.

9. jūnijā plkst. 15.05 saņemta in
formācija par to, ka Vītiņu pagastā ar 
nereģistrētu motociklu (bez reģistrācijas 
numura zīmes) pārvietojas persona bez 
aizsargķiveres. Uz norādīto adresi iz
brauca Pašvaldības policijas darbinieki, 

bet norādītā motocikla vadītāju neatrada.
13. jūnijā, sadarbojoties ar Valsts po

licijas darbiniekiem, Aucē tika aizturēta 
meklēšanā esoša persona, kura tika nogā
dāta uz Valsts policijas dienesta telpām.

13. jūnijā izteikts brīdinājums juri
diskai personai Vecauces pagastā par ne
sakoptu īpašuma teritoriju.

13. jūnijā izteikts brīdinājums fizis
kai personai par nesakoptu īpašuma teri
toriju Bēnē, Līduma ielā.

15. jūnijā, sadarbojoties ar Valsts po
licijas darbiniekiem, Bēnē tika aizturēta 
meklēšanā esoša persona, kura tika no
gādāta uz Valsts policijas dienesta telpām.

15. jūnijā plkst. 17.25 tika saņemta in
formācija par radītiem materiāliem zaudē
jumiem Kapsētas ielā un Miera ielā, Aucē. 
Uz norādītajām adresēm izbrauca kopēja 
Valsts policijas un Pašvaldības policijas dar
binieku patruļa. Zaudējumi tika novērsti 
pirms policijas darbinieku ierašanās.

15. jūnijā plkst. 19.30 tika saņemta 
informācija par konfliktu starp ģimenes 
locekļiem Kapsētas ielā, Aucē. Uz norādīto 
adresi izbrauca kopēja Valsts policijas un 
Pašvaldības policijas darbinieku patruļa. 
Tā kā konfliktā tika iesaistīts arī mazga
dīgs bērns, tad situācijas atrisināšanā tika 
iesaistīti arī Sociālā dienesta darbinieki.

17. jūnijā izteikts brīdinājums fizis
kai personai par nesakoptu īpašuma teri
toriju Aucē, Kapsētas ielā.

21. jūnijā saņemta sūdzība par ne
pilngadīgu personu uzvedību daudzdzī
vokļu mājas koplietošanas teritorijā Rai
ņa ielā, Aucē.

21. jūnijā plkst. 15.45 saņemta infor

mācija par to, ka kādā dzīvoklī Jelgavas 
ielā, Bēnē, cenšas iekļūt iereibušas perso
nas. Norādītajā adresē ieradās Pašvaldības 
policijas darbinieki, bet iereibušās perso
nas vairs nesastapa.

22. jūnijā plkst. 14.10 Lielauces ielā, 
Vecaucē, tika pamanīts vīrietis, kurš at
radās cilvēka cieņu aizskarošā alkohola 
reibumā – gulēja zemē, nespēja patstāvīgi 
piecelties un paiet. Persona tika nogādā
ta dzīves vietā un sastādīts administratī
vā pārkāpuma protokols.

27. jūnijā fiziskai personai Vītiņu pa
gastā sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par piederošā suņa nevakcinēša
nu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

27. jūnijā plkst. 23.40 tika saņemta in
formāciju par personu, kas Kalna ielā, Aucē, 
atradās cilvēka cieņu aizskarošā alkohola 
reibumā. Uz norādīto adresi izbrauca ko
pēja Valsts policijas un Pašvaldības policijas 
darbinieku patruļa. Par minēto pārkāpumu, 
Valsts policijas darbinieki sastādīja adminis
tratīvā pārkāpuma protokolu un persona 
tika nogādāta dzīves vietā.

28. jūnijā izteikts brīdinājums suņa 
īpašniekam Zemgales ielā, Aucē, par suņa 
klejošanu ārpus īpašuma teritorijas.

29. jūnijā tika sniegta palīdzība Soci
ālā dienesta darbiniekiem, lai iekļūtu ga
dos vecas personas dzīves vietā Bēnē un 
pēc tam to pārvietotu uz sociālo dzīvokli.

30. jūnijā plkst. 8.50 saņemta infor
mācija par kādu personu, kura Baznīcas 
ielā, Aucē, lūdz naudu no garāmgājējiem. 
Ar minēto personu tika veiktas pārrunas.

Jānis Pikšens, 
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Pagājis 2015./2016. mācību gads, 
tas ir bijis arī visai sportisks, pierā-
dot, ka Auces vidusskolā mācās gana 
sportiski skolēni.  

Septembrī visa skola piedalījās Olim
piskajās dienās, kas ļāva visiem piedalīties 
sportiskās aktivitātēs un sniedza iespēju 
klases kolektīvam kļūt saliedētākam, spē
cīgākam. Septembris ir futbola mēnesis, 
kad pie mums Auces vidusskolā no bijušā 
Dobeles rajona skolām sabrauc 8.–9. klašu 
zēni un meitenes, lai sacenstos futbolā. Zēni 
14 komandu konkurencē palika turpat aiz 
laureātu svītras, bet meitenes neatstāja ne
kādas cerības citām komandām un ieguva 
1. vietu. Uzvaras kaldināja Amanda Beke
re, Undīne Barvida, Dita Jureļone, Natālija 
Vasiļūna, Inese Skrastiņa, Anna Katarska, 
Ketlīna Ermansone un Amanda Lejniece.

Novembris iezīmējās basketbola krāsās 
un mūsu skolas komandas piedalījās starp
novadu sacensībās Dobelē, lai noskaidrotu 
labākās skolas basketbolā. Vidusskolu gru
pā 2. vietu ieguva gan jaunieši, gan jaunie
tes, piekāpjoties tikai par dažiem punktiem 
Dobeles komandām. Sumināsim tos, kas 
pārstāvēja Auces vidusskolas komandas: 
Amanda Bekere, Anda Bluķe, Anete Bluķe, 
Samanta Paškevica, Eva Salmgrieze, Antra 
Salmgrieze, Evelīna Pumpure – jaunietēm; 
jauniešiem – Mārcis Mežulis, Raivis Juhna, 
Kalvis Lerhs, Gvido Bulvāns, Erlends Berg
manis, Toms Jureļonis un Dāvis Nesters. 
24. novembrī par labākajām basketbola ko
mandām iesaistījās 8.–9. klašu spēlētāji zēnu 
un meiteņu komandas. Dobeles sporta hallē 
par čempioniem kļuva aucenieki, kas citām 
komandām nedeva nekādas cerības par titu
la iegūšanu. Lūk, mūsu čempioni: Amanda 
Bekere, Anna Luīze Bulvāne, Anna Katar
ska, Amanda Lejniece, Natālija Vasiļūna, 
Evelīna Sprince, Dita Freidenberga, Undīne 
Barvida, Kristers Paplovskis, Edijs Feldma
nis, Emīls Madelāns, Salvis Bekers, Ralfs 
Paukšķis, Tomass Bergs, Edgars Meļničuks, 
Aivars Dambītis, Mārcis Unferihts un Rai
tis Cacko. Man jāpiebilst, ka mūsu skolas 
audzēkņi ir ļoti vispusīgi un nodarbojas ar 
dažādiem sporta veidiem. Mairis Pumpurs 
nopietni pievērsies motosportam un Latvijas 
Kausa izcīņā MX 85cc klasē ieguvis 3. vietu.

2016. gads nācis ar jaunām cerībām un 
jauniem sasniegumiem sportā un citās jo
mās. Nav jau tā, ka citi mēneši bijuši tukši. 
Mūsu skolas handbolisti piedalās Latvijas 
jaunatnes čempionātā handbolā ar 3 koman
dām, bet jaunākie censoņi regulāri sacenšas 
dažāda līmeņa turnīros minihandbolā.

Janvārī pēc godalgotajām vietām uz Do
beli devās jaunākās grupas sportisti no 4.–5. 
klasei. 12. janvārī par 2. vietas ieguvējiem 
basketbolā kļuva jaunākās grupas zēni Ralfs 
Grandbergs, Jānis Žukovskis, Sentis Rut
kis, Roberts Ginters, Kristers Ņeverovskis, 
Lauris Uļskis, Eduards Ceļmals, bet janvāra 
beigās šie paši zēni ieguva 2. vietu arī tau

tas bumbā, kas deva 
tiesības piedalīties 
arī Zemgales reģiona 
tautas bumbas sacen
sību finālā. Tautas 
bumbas spēlē klasi 
parādīja mūsu mei
tenes, kuras, uzvarot 
visās spēlēs, ieguva 
1. vietu un ceļazīmi 
uz Zemgales skolu 
finālu tautas bumbā. 
Zelta meiteņu ko
mandā spēlēja Dže
nija Zeltiņa, Abigeila 
Zīle, Megija Kalniņa, Emīlija Viļuma, Marta 
Dirko, Aleksandra Zujeva, Madara Ādmīdi
ņa, Daniela Ločmele un Samanta Stončus.

Zemgales reģiona sacensības tautas bum
bā iesāka februāra mēnesi un mūsu puikas 
parādīja, ka nav ar pliku roku ņemami un 
sīvās cīņas izcīnīja sudraba vērtas godalgas, 
kuras kaldināja Ralfs Grandbergs, Jānis 
Žukovskis, Sentis Rutkis, Roberts Ginters, 
Kristers Ņeverovskis, Lauris Uļskis un 
Eduards Ceļmals. Volejbola sacensības vi
dusskolu grupā notika Auces vidusskolā un 
1. vietu izcīnīja mūsu brašie jaunieši Mār
cis Mežulis, Raivis Juhna, Kalvis Lerhs, 
Gvido Bulvāns, Erlends Bergmanis, Toms 
Jureļonis un Intars Jomants. Pēc nedēļas 
sacentās 8.–9. klašu zēni un meitenes, kas 
ieguva godalgotas vietas. Meitenes uzva
rēja, bet zēni, nenovērtēja pretinieku un 
negaidīti zaudēja Annenieku komandai, tā
dējādi iegūstot 2. vietu. Meiteņu komandu 
pārstāvēja Amanda Bekere, Anna Katar
ska, Amanda Lejniece, Natālija Vasiļūna, 
Evelīna Sprince, Dita Freidenberga un Līga 
Valtere, bet ar 2. vietu nācās samierināties 
Kristeram Paplovskim, Edijam Feldmanim, 
Salvim Bekeram, Ralfam Paukšķim, Ed
garam Meļničukam, Aivaram Dambītim, 
Mārcim Unferihtam un Raitim Cacko. Feb
ruāra mēnesī visā Latvijā notika stafešu 
sacensības „Drošie un veiklie”. Meiteņu un 
zēnu apvienotās komandas sacentās dažā
dās stafetēs. Dobelē starpnovadu sacensī
bās mūsu sportisti 20 skolu konkurencē 
izcīnīja 3. vietu un par to jāpateicas mūsu 
jaunākajiem sportistiem Martai Dirko, Sa
mantai Keitai Stončus, Emīlijai Viļumai, 
Lāsmai Pikarauckai, Esterei Gristiņai, Jā
nim Žukovskim, Kristiānam Aļeksejevam, 
Endijam Meļņičukam, Robertam Bērziņam 
un Renāram Andiņam.

Aprīlī mūsu skola pulcēja vairāk par 
20 komandām, kas noskaidroja labākās 
skolas futbolā 6.–7. klasēm zēniem un mei
tenēm. Zēni ļoti sīvā konkurencē pie god
algotām vietām netika, bet meitenes bija 
neviesmīlīgas un tiešām dramatiskās cīņās 
guva uzvaras, kas lika kāpt uz pjedestāla 
augstākā pakāpiena. Paldies mūsu zelta 
meitenēm Annai Bulvānei, Danielai Prud
ņikovai, Marlēnai Stankai, Loretai Stanhe

nai, Liānai Žukovskai, Kristai Gerasimjono
kai, Danielai Ēversonei un Lindai Mežulei.

Augstvērtīgākie rezultāti iegūti startējot 
Latvijas mēroga sacensībās. Latvijas Skolē
nu 69. spartakiādē 3. vietu ieguva skolotājas 
Bergmanes vadītās dambretistes Estere Gri
stiņa, Nora Elksnīte, Dārta Marga un Danie
la Matveja. Latvijas jaunatnes čempionātā 
bronzas godalgu izcīnīja Kristers Paplovskis, 
Edijs Feldmanis, Emīls Madelāns, Salvis 
Bekers, Ralfs Paukšķis, Edgars Meļničuks, 
Aivars Dambītis, Mārcis Unferihts, Edgars 
Krieviņš, Kristiāns Ingus Jonuška, Kristiāns 
Stanka un Eduards LiepiņšMelnis. 

Sezonas noslēgumā izcilu sasniegumu 
nodemonstrēja paši jaunākie handbolisti, 
kas Skrīveros Latvijas mēroga mačos mi
nihandbolā, uzvarot visās spēlēs, izcīnīja 
1. vietu. Jāatgādina, ka šāda paša mēroga 
sacensībās mācību gada sākumā septembrī 
mēs neguvām nevienu panākumu. Ar aktī
viem treniņiem un ticību saviem spēkiem, 
šie puikas pierādīja, ka var zaudēto pārvērst 
uzvarās. Sumināsim mūsu mazos varoņus, 
kuri spēja noticēt sev un treneriem, gūstot 
uzvaru sev un savai pilsētai. Komandā cīnī
jās Jānis Zeltiņš, Kristiāns Aļeksejevs, Pat
riks Aļeksejevs, Renārs Aļeksejevs, Linards 
Reitmanis un Reinis Žukausks.

Mūsu skolas audzēkņi piedalās sacen
sībās, kas iziet no skolas vecuma līmeņa 
un gūst labus panākumus. Mārcis Mežulis 
un Intars Jomants Latvijas handbola čem
pionātā 1. līgā vīriešiem ieguvuši 3. vietu. 
Jāuzslavē Intars Jomants, kurš kļuvis par 
Latvijas čempionu handbolā Dobeles „Te
nax” sastāvā. Jāpiebilst, ka „Tenax” ko
mandā spēlē 11 aucenieki un 4 no viņiem 
ir Latvijas izlases dalībnieki!

Mēs lepojamies ar saviem sportistiem 
un novēlam viņiem neapstāties pie sa
sniegtā. Vieni paši sportisti nevar tikt pie 
kārotajiem tituliem. Viņiem palīdz treneri 
un skolotāji Aija Zeltiņa, Uldis Arājs, Ul
dis, Lauris Špels, sporta funkcionāre Sin
tija Liekniņa, sponsors SIA „EK Auce” ar 
Aiju un Gintu Vežukiem priekšgalā, paš
valdība un vecāki, kuri  rūpējas, lai spor
tisti sasniegtu kāroto mērķi.

Enerģisku un kustībām bagātu vasaru! 
Lauris Špels, sporta skolotājs Vecauces evaņģēliski 

luteriskās draudzes 

Bēnē 2016. gada 16. jūlijā:
Uskuru kapos plkst. 11.00

Krūškalnes kapos plkst. 12.00
Gailīšu kapos plkst. 13.00
Ciroles kapos plkst. 14.00

Lielaucē 2016. gada 6. augustā:
Lielauces kapos plkst. 14.00

Vītiņos 2016. gada 6. augustā 
Vīkstrautu kapos plkst. 15.00

Aucē 2016. gada 13. augustā:
Vecajos Lāčkalna kapos plkst. 13.00 

Jaunajos Lāčkalna kapos plkst. 14.00
Sniķerkalna kapos plkst. 15.00

Īlē 2016. gada 7. augustā plkst. 14.00
(Īles ev. lut. draudzes kapusvētkus 

vadīs mācītājs Valdis Bercs 
vai evaņģēlists Valdis Vircavs)

Ukros 2016. gada 20. augustā:
Mešķu kapos plkst. 13.00
Lūlaišu kapos plkst. 14.00
Nesavas kapos plkst. 15.00

Kapusvētkus vadīs Vecauces ev. lut. draudzes 
 mācītājs Jānis Ginters, 

muzikālais pavadījums: Ingrīda Petrauska

Kapusvētki 2016. gadā

Auces vidusskolā aktīvi sporto



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs8

Līgo svētki nosvinēti, klāt jūlijs, pat mazliet žēl, ka laika rats sāk 
griezties uz rudens pusi. Gadu griežos šo latviskāko svētku svinē
šanas tradīcijas krietni mainījušās, taču jo sevišķi tās mainījušās 
kādā ģimenē, kurā vairākās paaudzēs bijuši vairāki Jāņi un tikai 
viena Līga, līdz smeldzīgi notikumi Jāņu svinēšanu pārtraukuši. 

Kādas svētku tradīcijas tika ievērotas viņas ģimenē, kādēļ tās 
mainījušās un kā viņa tikusi pie tik spēcīgi latviska vārda, devos 
noskaidrot pie LĪGAS DVARIŠĶES no Vītiņiem, bet ar nostaļģi
ju pēc Vidzemes pakalniem, mežiem un vectēva mājām, kas šobrīd 
gan ieaugušas aizmirstībā un nezālēs.

„Es gribu dzīvot tā, kā gribu”

Intervija

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  Epasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas pub
licēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu ŠēferiŠteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jel
gavas iela 1, Auce, Auces novads, LV3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Tavi gadi kā puķes rudzu laukā –
ar debess zilgmi iekrāsots ik zieds,
kad rasas pielijušā sapņu traukā,
rīts vārpu briedā stiebrus lejup liec.
Tā puķe sirdij, ilgotā un lūgtā,
kas zaļai cerībai pa vidu zied, – 
lai paliek, augdama un nenoplūkta,
tad žigliem soļiem prom vairs negribēsies iet.

/Sandra Grīnberga/

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

jūnijā dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Veltu Spruktu 
85 gadu jubilejā, Bēnē,
Bertu Grundmani 

80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Jāzepu Kozuliņu 

80 gadu jubilejā, Aucē,
Jāni Darģi 

 80 gadu jubilejā, Aucē,
Arnoldu Gavrilovu 

80 gadu jubilejā, Vītiņos,
Loniju Gromovu 

80 gadu jubilejā, Aucē!

Paldies par Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un saulainus 

mūža gadus!

Apsveicam!

Apsveicam!

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

jūnijā reģistrēto jaundzimušo
MONTU, IVO un MARTINU Aucē,

ADRIANU Bēnes pagastā, 
MELISU Lielauces pagastā,

ŅIKITU Ukru pagastā, 
ROBERTU Vītiņu pagastā

un viņa ģimeni!  

Mazi saules dzīpariņi
manos vējos un saulītē tinas,
kā mīļi, mazi cipariņi
pret gaismiņu vijas un vijas.
Šiem mazajiem saules pirkstiņiem,
lai saulīte ceļu vada,
un gaišajiem acu plakstiņiem,
lai dzīve prieku un laimi rada.
    /Ā. Āre/

Pastāstiet, lūdzu, par savu bērnību 
un jaunību.

– Jūnijs, divu pagastu robeža: Jaunrau
nas un Liepas, zirga Ansīša ratos, kas pie
siets pie Raunas upes tilta, 15. jūnijā, 4.30 
no rīta, saulītei lecot, esmu nākusi pasaulē. 
Pieņēma mani mans tēvs. Atveda mājās, 
vecāmāte ietina savā kažociņā, uzlika uz 
mūrīša sasildīt, un tā sākās manas dzīves 
gaitas. Esmu vidzemniece, – tā ir pasaulē 
skaistākā vieta, skaistākas vietas pasaulē 
nemaz nav! Ap māju mežs, pie mājas ļoti 
auksta upīte, jo avotaina, – tādas manas 
vectēva mājas Liepas pagasta „Jāņkal
ni” palikušas atmiņā. Katru gadu cenšos 
aizbraukt, bet ar katru gadu tas skats uz 
senču mājām paliek arvien bēdīgāks. Kad 
vecāmamma nomira 1982. gadā, pēdējo 
reizi biju iegājusi iekšā. Skumīgi, tās mājas 
vectēvs pats uzcēla, zemi no muižas izpir
ka, pirms tam celmus izplēsa, Zemes ban
kā aizņēmumu ņēma, cīnījās…. Tagad tur 
tāds akmens stāv, ko viņš gribēja pamatiem 
sašķelt, nesašķēla, bet dzimtas mājas gan 
ir sašķeltas, līdz galam nepabeigtas, bet 
izpostītas, ziemā mēs gan dzīvojām Cēsīs 
dzīvoklī, tieši pretim Jāņa baznīcai.  

Cik ilgi nodzīvojāt „Jāņkalnos”?
– Dzīvojām tik ilgi, kamēr neļāva vairs 

pēc kara atgriezties. Vecāmamma, stādīda
ma ozolu, teica: „Ja ozolīt's ieaugs, dēlīt's 
no karīna pārnāks!” Ozols ieauga, dēls no 
kara pārnāca, bet mājās atgriezties neļāva. 
Pēc izsūtījuma Sibīrijā nācās meklēt citu 
dzīvesvietu, – atnācām dzīvot pie savas 
tēva māsas Aucē, sāku iet Vecauces sep
tiņgadīgajā skolā, 3. klasē. Direktors tajā 
laikā bija Niedrītis. Kolhoza laikā mans 
tēvs uzcēla to māju, kurā tagad dzīvoju es 
Vītiņos. Tēvs strādāja par traktoristu, kom
bainieri, celtniecības bri gādē, ko vajadzēja, 
to darīja. Mana mamma bija pirmā rēķin
vede kolhozā, pēc tam aizgāja slaukt govis, 
jo atnāca skolots grāmatvedis. Pēc tam ar 
Cielava Rutu aizbraucām uz Rīgu iesniegt 
dokumentus arodskolā, bet ātri sapratām, 
ka tur nemācīsimies, – smaka koridorā bija 
neciešama. Atgriezāmies Auces vidusskolā. 
Pēc tās mācījos Vecbebru lauksaimniecības 
skolā, kur no pirmās dienas man skaitījās 
arī darba stāžs, jo skolai bija liela saimnie
cība. Tur satiku arī savu pirmo vīru, kurš 
nāca no Zilupes muižnieku puses, inteli
ģentas dzimtas, kura runāja franču valodā, 
kad man nevajadzēja saprast viņu teikto… 
Sākumā skolā par pavāru strādāju, tad sa
slimu, caurvējš tomēr savu slikto darbu pa
spēja izdarīt. Kas tomēr netraucēja spēlēt 
badmintonu, braukt ar riteni un piedalīties 
dažādās citās sporta aktivitātēs, un dejot 
deju kolektīvos. 

Laulības dzīve neieviesa korekcijas 
nākotnes plānos? 

– Mēs abi ar vīru iestājāmies augstskolās, 
katrs savā. Es aizgāju uz Liepāju, tomēr at
tālums ieviesa savas korekcijas. Aizbraucu 
pie viņa, ieraudzīju pati visu savām acīm, un 
nepateicu, ka gaidu bērnu. Izšķīros, skolu 
pabeidzu, turklāt no aptuveni 130 studen
tiem biju pirmajā desmitniekā. Ziemupē pie
dāvāja strādāt, taču mani ātri atrunāja, lai 
labāk braucot pie mammas, jo tētis arī jau 
bija miris… Un tā atgriezos savā skolā kā 
skolotāja, nostrādāju 40 gadus! Citi saka, ka 
grūti strādāt savā skolā, bet es tā neteiktu, 
man šķita, ka pat sienas palīdz.  

Ar kādām emocijām atceraties sko-
lotājas aktīvās darba gaitas?

– Skolas laiks bija feins laiks! Atceros to 
ļoti pozitīvām atmiņām. 

Esat arī pati kaut ko no bērniem 
mācījusies? 

– Jā, protams, kaut vai to, ka ne vienmēr 
vajag pateikt kaut ko asu. Mācījos savaldīt 
savu mēli… 

Jūs gan esat iemantojusi diezgan 
skarbas skolotājas slavu, ne viena 
vien asara nobirusi meitenēm pie šuj-
mašīnas sēžot…

– Jā, nenoliegšu, esmu diezgan šerpa. 
Pliki mēs neviens nevaram staigāt, šuvē
jas darbs ir ļoti cienījams, pat ja skolniece 
nevēlējās kļūt šuvēja, tā iemācījās novērtēt 
šuvējas smago arodu! Meitenēm, kuras ne
gribēja iet uz fabriku ekskursijā, es teicu, 
ka ir lietderīgi aiziet un apskatīties, cik 
smags tas darbs patiesībā ir… 

Sevi uzskatāt par stipru sievieti? 
– Droši vien, ka nē. Asara nobirst arī 

man, stiprām sievietēm asaras nebirst, tās 
iet caur uguni un ūdeni paceltu galvu un 
bozi rokā, tam vēl vajadzīga kripatiņa ne
kaunības, man tās trūkst. Sāp arī man. 

 Kas Jums palīdzējis tikt pāri grū-
tībām?

– Ir tāds teiciens, nekad nav tik labi, lai 
nevarētu būt vēl labāk, un nekad nav tik 
slikti, lai nevarētu būt vēl sliktāk. Tam es 
ticu. Un skarbums, savā ziņā, palīdz nekļūt 
vājam. Turklāt der padomāt, kas ir tavi 
senči…. No manas mammas puses: latvieši 
un krievi, ieplūdušas arī igauņu asinis, no 
vectēva tikušas vāciešu asinis, – īsts tautu 
kokteilis, – vājumam nav vietas, ir jāceļas 
un jāiet! Ja jau piecēlos pēc kritiena pa otrā 
stāva logu, kad man bija četri gadi, tad 
man ir jāturpina iet. Vecāmāte raudāja, 
kad ieraudzīja, ka es ap rudzu kulšanas 
laiku atkal sāku staigāt, man bija nopietni 
sadragātas kājas un mugura. 

Izklausās, ka ļoti lepojaties ar sa-
viem senčiem?

– Jā, noteikti. Redz’, man mammas tēvs 
bija Vientulis, nepazīstamais dzejnieks Kal
niņš Jānis, – mamma gan viņa pēdējos dze
joļus sadedzināja… 

Jūs novadā pazīst kā lielu rokdarb-
nieci, pensionētu mājturības skolotā-
ju, izvēlētā profesija nav bijusi nejau-
ša?

– Protams, nav nejauša. Es uzaugu zem 
stellēm! Gan mamma, gan vecāmamma 
bija audējas, adīja un vērpa! Rokdarbi man 
ielikti šūpulī… Tagad vislabprātāk tambo
rēju. Jūlija sākumā mazdēlam Rihardam 
būs kāzas, sagādāju īpašus tamborētus spil
ventiņus… Vēl man ļoti patīk izšūt, sevišķi 
izmantojot daudz un dažādas krāsas.

Zināt, kā tikāt pie tik latviska vārda? 
– Jā, zinu! Mamma gribēja likt vārdu 

Zīle, vecāmamma gribēja Benitu, bet tēvs 
aizgāja un pagastā pieteica Līgu Benitu, 
jo govs vārdu Zīle taču nevarot likt, tāpēc 
man ir divi vārdi! Tad nu to, ka man tika 
iedots vārds Līga, es arī bērnībā drusku 
izmantoju. Es kā tāds krupīzers nevienu 
istabā nelaidu, sānos iespiestām rokām tei
cu, ka pie Jāņiem nav, ko iet, Jāņi būs tikai 
nākamajā dienā! Nu tad vienmēr dabūju 
vainagus nokrautus līdz viduklim. 

Vecākiem bija kādas īpašas vēlmes 
attiecībā uz Jūsu profesiju?

– Nē. Ļāva man izvēlēties pašai. Vienreiz 
gan mani nosiksnoja, kas man kā meitēnam 
ar tēva uzvārdu Siksna bija pietiekami paze
mojoši, un ar to arī man pietika. Skolā mani 
izvairījās saukt uzvārdā. 

Nesen esam aizvadījuši Līgosvēt-
kus, Jāņu dienu. Šie svētki Jums ir 
īpaši vai arī tās Jums ir vienkāršas 
vārdadienas svinības?

– Līgo svētki un Jāņi manā dzimtā 
ir bijuši ļoti īpaši. Sākot ar to, ka tieši pa 
Jāņiem viena gada vecumā man bija kris
tības. Tēvs bija Jānis, manas mammas tēvs 
bija Jānis, tēva tēvs bija 
Jānis, protams, ka mūs
mājās šos svētkus mīlēja. 
Savukārt, 25. jūnijā vārda
diena ir Mildām, un mans 
otrs vārds ir Milda. Mana 
mamma bija Milda un arī 
vecāmamma bija Milda. 
Svētki pēc svētkiem mi
jās ap Līgo laiku bērnībā. 
Jāņi bija visnozīmīgākie 
svētki mūsu dzimtā. 

Ievērojāt kādas īpa-

šas tradīcijas Līgosvētkos bērnībā? 
– Vidzemes pusē tradīcijas bija ļoti izteik

tas, piemēram, līgotāju iešana no mājas uz 
māju dziedot. Zemgalē šādas tradīcijas nav. 
Pie mums nāca kaimiņi, tur ar’ bija mazais 
Jancis, Pēteris, katru gadu tika celts pūdelis, 
ko no „Jāņkalniem” varēja redzēt pāri visai 
gravai līdz pat Jaunraunai, kas bija 7 ki
lometru attālumā. Jaunraunieši vienmēr 
teica, ka mūsu pūdelis bija labi redzams. 
Sveķus gādāja jau laicīgi, muciņu vectēvs 
pats taisīja, jo bija alus brūvētājs. Vēl tagad 
atceros, ka visam pagastam taisīja alu, smu
ki paša darinātās muciņās saliedams. Es, 
kā mazs skuķēns, miežus rasināju, kur uz 
audekla knitēja, pēc tam kaltēja, mala, – ļoti 
aizraujoša tā alus brūvēšana bija!

Kā svinat Līgosvētkus un Jāņus ta-
gad? 

– Kā vārdadienas svinības… Pēdējo rei
zi īstus Jāņus svinējām tad, kad mans tēvs 
bija dzīvs. Tēva tēvs nomira vienu dienu 
pēc manas dzimšanas dienas, kas ir jūnija 
vidū, tēvs nomira 25. jūnijā… Jūnijs vien
kārši pārvērtās par bēru laiku. Jāņi svinē
šana tā arī vairs neatsākās, mammas brālis, 
kurš arī bija Jānis, nomira 25 gadu vecu
mā, – es paliku vienīgā Līga, kam saikne ar 
Līgosvētkiem. Skumji, bet fakts. Dzimtas 
tradīcijas svinēt Jāņus izjuka, tāpēc Līgo
svētkus tagad svinu kā vārdadienu, Jāņos 
eju uz kapiem.  

Dzīvojot Lietuvas pierobežā, tam ir 
kādas priekšrocības vai trūkumi?

– Ne viens, ne otrs. Man tomēr ļoti pie
trūkst Vidzemes pakalni un meži. Kad pir
mo reizi ieraudzīju plikos, līdzenos laukus, 
pilnīgi brēkt gribējās! Un tad, kad vēl asfalts 
nebija uzliets gar mūsu māju, mamma teica, 
ka mēs visi diloni dabūsim, putekļos dzīvo
jot… Bet pie visa jau pierod, tāpat kā laulī
bas dzīvē pieslīpējas, tā var pieslīpēties pie 
visa. Ne jau par velti šogad 17. jūlijā apritēs 
45 gadi, kopš esam kopā ar veco Dvarišķi!   

Atceros, ka krietnu laiku atpakaļ 
Jūsu mājās varēja nomāt filmas. Kā 
uzsākāt šo nodarbi?

Gluži vienkārši vajadzēja kaut kur pie
pelnīties, mana skolotājas aldziņa bija 
maza. Sākumā pirmā alga bija 74 rubļi, 
vīram arī nekāda lielā alga kā kolhoza elek
triķim nebija, tāpēc sāka piepelnīties rādot 
filmas. Pirmsākumu neatceros. 

Ar ko Jums pietiek laimei? 
– Ar to, ka man mājās visi ir veseli, ja 

ir veseli.
Šobrīd esat aktīva Vītiņu pensionā-

ru biedrības dalībniece, kā tas ietek-
mē Jūsu ikdienu?

– Esmu pieradusi pie sabiedrības, – 
ietekmē tik daudz, cik sanākam kopā, lai 
neiesīkstētu mājās.  

Ko vēlēsiet lasītājiem?
– Mani ir ļoti uzrunājuši Guntara Rača 

vārdi no viņa pēdējās grāmatas: 
„Es gribu dzīvot tā, kā gribu, bet it ne

kādi nesanāk. Es nezinu, vai tas ir likten’s, 
mēs dzīvojam, kā katrs māk. Jo kurš Tev 
pateiks, kā ir labāk, vai dzīvot tā vai savā
dāk. Nav tādu, kuri dzīvot nemāk, jo nav 
jau tādu, kas dzīvot māk.”

Paldies par sarunu!

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Līgas Dvarišķes 

 personīgā arhīva 

Paldies trim brašiem zēniem no 
Auces, kuri nepalika vienaldzīgi un 
Līgosvētkos izglāba kaķīti no ļoti 
augsta koka Bēnē! Diemžēl nezinu 
viņu vārdus, bet esmu ļoti pateicīga!

Sirsnībā, Māra Zariņa Bēnē

Pateicība


